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Wymiana depesz 
między Mao Tse-tungiem 

a Stalinem
(a) M O S K W A  (PAP). Jak donosi agencja TASS, przew od

niczący C entra lnego Rządu Ludow ego C h ińsk ie j R e p u b lik i 
Ludow e j Mao Tse-tung i przew odniczący Rady M in is tró w  
ZSRR Józef S ta lin  dokona li 2 w rześnia i9 5 1 ro ku  w ym ia n y  
depesz w zw iązku  z 6 rocznicą zw yc ięstw a  nad im p e ria 
lizm em  japońskim .

Depesza Mao Tse-tunga b rzm i:

Do Przewodniczącego Rady M in is tró w
Z w iązku  S ocja lis tycznych R epub lik  R adzieckich
G eneralissim usa J. W. Stalina

W  zw iązku z 6 rocznicą zw ycięstw a nad im peria lizm em  
japońsk im  proszę Was. s iły  zb ro jne  ZSRR i naród radziecki. 
W im ien iu  ch ińsk ie j a rm ii ludow o-w yzw oleńeze j i  całego na
rodu chińskiego, o p rzy jęc ie  gorących pozdrow ień i w yrazów  
głębokiego uznania. O grom na pomoc, ja k ie j u d z ie lił Zw iązek 
R adziecki na rodow i ch ińsk iem u w  w o jn ie  p rzec iw ko  na
jeźdźcom japońsk im , oraz trw a ły  sojusz ZSRR i  C h ińsk ie j 
R e p u b lik i Ludow e j, zm ierza jący do tego, by w spóln ie  zapo
biec odrodzeniu agresyw nych s ił Japon ii —  napaw ają  naród 
ch ińsk i bezgran icznym  entuzjazm em  w  w alce p rzec iw ko  
siłom  agresji na D a le k im  Wschodzie.

Niech żyje w ie lka  p rzy jaźń C h in  i ZSRR w  słusznej spra
w ie  w a lk i p rzec iw ko  im p e ria lizm o w i japońskiem u i  obrony 
p o ko ju  na D a le k im  Wschodzie!

P rzew odniczący C entra lnego Rządu 
Ludow ego C h ińsk ie j R e p u b lik i Ludow e j

MAO TSE - TUNG

Generalissim us S ta lin  odpow iedz ia ł następującą depeszą:
Do Przewodniczącego C entra lnego Rządu Ludow ego 
C h ińsk ie j R e p u b lik i Ludow e j 
Towarzysza Mao Tse-tunga

P e k i n
D z ięku ję  W am, Tow arzyszu Przew odniczący, za wysoką 

ocene ro li Z w iązku  Radzieckiego i jego s ił zb ro jnych  w  dzie
le rozgrom ien ia  agresyw nych s ił Japon ii.

Naród ch ińsk i i jego a rm ia  w yzwoleńcza odegra ły, pom i
mo m ach inac ji kuom in tangow skich , w ie lką  ro lę  w  dziele 
l ik w id a c ji im p e ria lis tó w  japońsk ich  W alka narodu ch ińsk ie 
go i jego a rm ii w yzw oleńcze j u ła tw iła  ra d yka ln ie  dzie ło roz
g rom ien ia  agresyw nych s ił japońskich.

Nie ulega w ą tp liw ośc i, że n iezłom na p rzy jaźń  Z w iązku  Ra
dzieckiego z C hińską R epub lik i} Ludow ą służy i  służyć będzie 
spraw ie zapew nienia poko ju  na D a lek im  Wschodzie p rzec iw 
ko w szys tk im  i w sze lk im  agresorom  i  podżegaczom w o je n 
nym .

Proszę Was, Tow arzyszu Przew odniczący, p rzy ją ć  życze
n ia  Z w iązku  Radzieckiego i jego s ił zb ro jnych  z o ka z ji 6 rocz
n icy w yzw o len ia  A z ji W schodniej spod ja rzm a  im p e ria lizm u  
japońskiego.

N iech ży je  w ie lka  p rzy jaźń  C h ińsk ie j R e p u b lik i Ludow e j
1 Z w iązku  Radzieckiego!

N iech ży je  a rm ia  ludow o-w yzw o leńcza  C h in !

P rzew odniczący Rady M in is tró w  ZSRR 
J. STALIN

2 w rześnia  1951 ro ku

W odpowiedzi na apel grom ady W ilcze-Tułowskie

Coraz więcej gmin i gromad przystępuje 
do współzawodnictwa o przedterminową spłatę 

podatku gruntowego i wkładów na SFOR
(d) Apel chłopów gromady Wilcze-Tułowskie odbił się 

szerokim echem w całym kraju. Ze wszystkich województw 
nadchodzą meldunki o przedterminowej spłacie należności 
z tytułu podatku gruntowego i wkładów oszczędnościowych 
oraz o podejmowaniu przez całe gromady, gminy, a nawet 
powiaty zobowiązań uiszczania należności podatkowych 
przed terminem.

Chłop i grom ady Żądło w  w oj. 
łódzkim  spe łn ili ju ż  swój oby
w a te lsk i obowiązek, wp łaca jąc 
do dnia 29 sie rpn ia br. całość 
należności z ty tu łu  podatku 
gruntow ego i SFOR na rok 1951. 
W w oj. warszawskim  44 mało

i średn ioro lnych chłopów  z g ro
mady Chochoł, pow. M ińsk M a
zow iecki, w p łac iło  w  100% swo
je  należności.

Chłop i Opolszczyzny, m an ife 
stu jąc swoją pa trio tyczną po
stawę wobec Ludowego Pań

stwa, pode jm ują liczne zobow ią
zania przedterm inow ego w p ła 
cenia podatku gruntowego. Do 
współzawodnictwa w  te j dzie
dzinie przystąp iło  ju ż  ok. 60% 
grom ad w oj. opolskiego. W n ie 
k tó rych  powiatach, ja k  np. w 
k luczbo rsk im  i opolskim  w spó ł
zaw odnictw o pod ję ły  wszystkie 
grom ady.

Jedni z p ierwszych w  w o j. po
znańskim  u iśc ili całoroczny w y 
m ia r podatku gruntowego chło

p i grom ady Gałszyn pow. Obor
n ik i.

Chłop i bydgoscy przystępują 
do w spółzaw odnictw a o przed
te rm inow ą spłatę podatku g ru n 
towego ca łym i pow ia fam i. M. in. 
w  te j akc ji współzawodniczą 
w szystkie gm iny  pow. bydgo
skiego. C h łop i pow. toruńskiego 
w ezw ali pow. inow roc ław sk i, 
chłop i pow. grudziądzkiego 
współzawodniczą z chłopam i z 
pow ia tów  wąbrzeskiego i  brod
nickiego.

Na tysiącach imprez i zabaw dzieci i młodzież całego kraju
radośnie powitały nowy rok szkolny

Kiermasze książkowe pomagają uczniom zaopatrzyć się w komplety podręczników
Na tysiącach imprez artystycznych, wesołych zabawach 

i kiermaszach książki i pomocy szkolnych spędziła młodzież
1 dziatwa szkolna w miastach i wsiach całego kraju dzień
2 września — pierwszą niedzielę nowego roku szkolnego 
1951-52. Wesoło bawiła się wraz ze starszymi kolegami dzia
twa urodzona w historycznym roku ogłoszenia Manifestu 
Lipcowego PKWN, która w bieżącym roku po raz pierwszy 
przekracza progi szkół podstawowych. Dla dzieci tych zorga
nizowano specjalnie atrakcyjne imprezy i zabawy.

M iędzyszko lny pa rk  sportow y 
„A g r ik o la “  rozb rzm iew a ł w  dn iu 
2 bm. głosami ponad 4 tys. roz

Dożynki gminne siały się przeglądem 
osiągnięć chłopów pracujących 
w walce o wysokie urodzaje

(f) W  dn. 2 września br. — po
dobnie, ja k  w  dw ie poprzednie 
hiedziele — chłop i z k ilkuse t 
gm in w całym  k ra ju  obchodzili 
dożynki. W przyszłą niedzielę 
Przodujący chłopi z całego k ra 
ju  spotkają się w  Poznaniu na 
Uroczystym obchodzie dożynek 
ogólnokra jow ych. Na obchód 
ten chłop i zawiozą radosne m e l
dunk i o ob fitych  plonach cało
rocznej pracy ha ro li.

D ożynki gm inne b y ły  dniem  
radości z wysokich urodza jów , 
Osiągniętych dz ięk i wzmożonym

sitkom  pracujących chłopów 
i  zw iększonej pomocy Państwa.

Na w szystkich obchodach, 
eńlopi jednocześnie m an ifesto
w a li gotowość do dalszego 
Wzmagania w ys iłkó w  w  pracy 
had osiągnięciem jeszcze lep
szych w yn ikó w  we wszystkich 
dziedzinach p ro du kc ji ro lne j. 
Radosne, tradycy jne  obchody 
św ięta p lonów  wszędzie prze
radzały się w  m anifestacje 
ehtopskie na rzecz trw a łego po
doju i na cześć ostoi pokoju — 
Zw iązku Radzieckiego. Ch łoo i 
W vrażali gorące uczucia dla 
Chorążego P oko ju  — Józefa 
Stalina.

Radosny cha rak te r m ia ł 
obchód dożynkow y w  gm in ie  
Tarnow o Podgórne, w k tó re j 
chłop i za in ic jow a li masowe 
W spółzawodnictwo w przepro
wadzeniu kam pan ii w iosennej 
Pod hasłem „siewu poko ju" Na 
dożynki p rzyb y li oni z m e ldun
kiem  o w ykonan iu  swoich zobo
wiązań. z k tó rych  n a jw a żn ie j

szym jest podwyższenie plonu z 
ha o 2 kw in ta le . D zięk i w spó ł
zaw odnictw u ch łop i z Tarnow a 
Podgórnego zako n trak tow a li na 
rok bieżący trz y  razy w ięcej 
tuczn ików , n iż przew idyw a ł 
plan, a roczny plan dostawy 
m leka ju ż  obecnie w ykonany 
został w  100 procentach.

100 tys. chłopów  z radością i 
dumą obchodziło dożynki ną 
D o lnym  Śląsku. U roczysty cha
ra k te r m ia ły  dożynk i gm inne w  
Szczawienku, gdzie razem z 
dwom a tysiącam i chłopów p rzy 
b y li gó rn icy z kopa ln i „B o le 
sław  C h ro b ry “  z własną o rk ie 
strą oraz robo tn icy  z h u ty  szkła 
„L u s trza n ka “ .

Burzą ok lasków  w ita li uczest
n icy dożynek w  Szczawienku 
członków  spółdzie ln i p ro d u kcy j
nej z Poniatowa, k tó rzy  uzyskali 
w  tym  roku  p iony o 5 q w yż- 
sze niż ich sąsiedzi, gospodaru
jący  in dyw idua ln ie .

W dożynkach liczny udział 
b ra li żołnierze W ojska P o lsk ie
go. C h łop i pode jm ow ali ich z 
całą serdecznością, ja ko  tych, 
k tó rzy  stoją na straży wolności, 
niepodległości i sukcesów ooko- 
jowego budow nic tw a naszego 
narodu.

Na obchód do Pobyłkow a M a 
łego p rzyby ła  grupa żołn ierzy 
Wśród ow acji i okrzyków  na 
cześć Ludowego W ojska, P rezy
denta B ie ru ta  i M arszałka Ro
kossowskiego. chłopi wręczy!; 
żołnierzom  p iękny w ieniec do
żynkowy.

baw ione j dz ia tw y, k tó ra  p rzy
była tu  na zabawę zorganizow a
ną przez Stołeczny Zarząd TPD. 
Na uroczyste o tw arc ie  zabawy 
przybyła  przewodnicząca Za
rządu G łównego TP D  tow . — 
Dorota K łuszyńska.

W ie lk im  powodzeniem cieszy
ły  się zawody m odeli la ta jących 
i pogadanki o m odelarstw ie  i 
szybownictw ie, wygłoszone przez 
in s tru k to ró w  L ig i Lo tn icze j.

Równie wesoło baw iła  się 
m łodzież i dziatwa na zabawie 
w  P arku  K u ltu ry  na B ielanach.

Urodzone
w Polsce Ludowej

Na W ybrzeżu Kościuszkow 
skim  w is i o lb rzym i transparent 
„W ita m y  w  now ym  roku  szkol
nym  s iedm io la tk i Polski Ludo
w e j“ . Najm łodsza grupa 120 
„s ie dm io la tkó w “  biorąca udzia ł 
w  zabawie m łodzieży szkół 
TPD z warszawskich dzię ln ic: 
Praga i Pow iśle nie um ie 
w praw dzie  odczytać słów n a p i
sanych na transparencie, ale 
rozum ie je  dobrze, gdy k ie ro w 
n ik  zabawy w ita  n im i n rzyb y - 
łych m łodocianych gości, dzie
ci urodzone w  Polsce Ludow ej.

Zaczyna się zabawa dziecięca 
i trw a  do rozpoczęcia w idow i
ska urządzonego przez K u k ło -  
w y T ea tr M łodego Widza „B a j" . 
Rozbawione i  ośmielone ju ż

dzieci w ita ją  te a tr ok laskam i i  
ok rzyka m i: „B a j! B a j!“ .

K o lorow e czapeczki z papie
ru  na głowach dzieci szeleszczą 
przy każdym  ruchu m aleńkich 
w idzów . Dzieci z uwagą patrzą 
na scenę, na k tó re j „żaczek- 
szkolaczek“  tańczy i opowiada o 
swoich przygodach w  szkole. 
Patrzą z w ie lk im  zainteresowa
niem, bo przecież w  h is to r ii 
„żaczka -  szkolaczka“  tk w i za
powiedź nieznanego im  życia w  
szkole. N ie znają jeszcze szko
ły , ale pó jdą do n ie j już ju tro .

(k j)

Z pełnym kompletem 
książek

—  Proszę o czytankę do trze 
cie j klasy.

Dziewczynka z dwom a ciasno 
zaplecionym i w a rkoczykam i ma 
m inę trochę rozćzarowahą, bo 
nigdzie wśród rozłożonych na 
stole k iosku podręczników  nie 
w id z i potrzebnej książki.

— P odręczn ik i do trzecie j k la 
sy są w  stoisku obok. M y  m a
m y ty lk o  książki do k lasy 
czw arte j —- tłum aczy je j sprze
dawczyni.

W  roku  bieżącym aby m ło 
dzież szkolna W arszawy bez 
tru d u  mogła zaopatrzyć się w 
podręcznik i szkolne, „D om  
K s ią żk i“  zorganizował w  jede
nastu punktach m iasta „ ja rm a r 
k i szkolne“ . Jesteśmy w łaśnie 
na ta k im  ja rm a rk u  w  A l. 
S ta lina, U w ejścia w ita  m ło 
dzież napis: „Z  pe łnym  kom p le 

tem  podręczników  do p rzodu ją 
cych w yn ikó w  w  nauce“ .

W cen tra lnym  punkcie  k ie r 
maszu w idn ie ją  o lbrzym ie  po r
tre ty  Prezydenta RP Bolesława 
B ie ru ta  i w ie lk iego przy jac ie la  
m łodzieży całego św iata — 
Józefa Stalina.

Od ul. P iękne j aż do P lacu 
na Rozdrożu ciągną się barw ne 
stoiska z podręcznikam i, pomo
cam i szkolnym i, to rn is tra m i i 
teczkam i, a rty k u ła m i sportow y
m i, m un du rkam i szkolnym i, a 
nawet zabawkam i.

Przy stoiskach tłoczno. N ik t 
jednak nie  denerw uje  się,, n ik t  
l-ie „b łą d z i“ . Nad każdym  sto i
skiem umieszczony jest napis 
m ów iący o tym , do ja k ie j klasy 
podręcznik i można tu  nabyć.

M łodzież z zainteresowaniem  
ogląda stoiska. N a jw ięce j ra 
dości sp raw ia ją  pierwsze w  ży
ciu ks iążk i szkolne. A  jest ich 
w  tym  roku aż cztery: p iękny 
z w ie lo b a rw n ym i rysunkam i 
„E lem en ta rz“ , „M ow a polska“ , 
„A ry tm e ty k a “  i  „Ś p ie w n ik “ .

T ak im  samym powodzeniem 
ja k  stoiska z podręcznikam i, 
cieszą się stoiska z przyboram i 
szkolnym i. Można tu  zakupić 
napraw dę wszystko co będzie w 
szkole potrzebne. A  w ięc b ru 
liony , zeszyty, k re d k i, o łów ki, 
b lo k i rysunkow e, gu m k i itp .

O tym  ja k im  powodzeniem 
cieszy się ja rm a rk , świadczy 
fa k t, że np. jedno stoisko sprze
dało do godz. 16 za 10.000 zł 
P rzyborów  szkolnych, a n ie k tó 
re stoiska z podręcznikam i m ia 
ły  o te j samej godzinie u ta rg  
sięgający 17 tys. zł.

Opuszczamy ja rm a rk  w raz z 
tłum em  dzieci niosących pełne 
to rn is try . N aprzeciw  idą  u - 
śm iechnięte dzieci i m łodzież po 
nowe książki, k tó rych  w  tym  
roku  w yd rukow ano  dostateczną 
ilość. Każdy uczeń rozpocznie

naukę z pe łnym  kom ple tem  pod
ręczn ików  szkolnych. (zk)

Szkoła im. Prezydenta RP 
Bolesława Bieruta

w Milanówku otrzymała 
nowy gmach

W  dn iu  2 bm. dzieci ze szko
ły  podstawowej im ien ia  Prezy
denta RP Bolesława B ie ru ta  w 
M ilanó w ku  o trzym a ły  nowy, 
p iękny gmach szkolny.

Na uroczystość o tw arc ia  no
w e j szkoły p rz y b y li: m in is te r 
O św ia ty tow . W. Jaros ińsk i oraz 
w icem in is te r O św ia ty tow . H. 
Jabłoński.

Z dum ą og ląda li wszyscy no
wocześnie urządzony budynek 
szkolny. Duże, jasne i prze
stronne sale w yk ładow e zapew
n ią  ponad 400 uczniom  dosko
nałe w a ru n k i nauki. Cały 
gmach jes t zrad io fon izow any i 
posiada centra lne ogrzewanie. 

W całym kraju
W  podobny sposób spędziła 

niedzielę m łodzież szkolna w  
całym  k ra ju . W Szczecinie w  
zabawie zorganizowanej dla 
dzieci urodzonych w  Polsce L u 
dowej, wzię ło  udzia ł ponad 800 
najm łodszych uczniów.

Na D o lnym  Śląsku szczegól
nie radosny przebieg m ia ły  im 
prezy zorganizowane na wsi. Po 
obejrzeniu ciekaw ych f ilm ó w  
popu larno-naukow ych , m łodzież 
szkolna wzię ła  grem ia ln ie  u - 
dzia ł w  loka lnych  uroczysto
ściach dożynkowych.

W  Poznaniu w  zabawie zor
ganizowanej przez M łodzieżowy 
Dom K u ltu ry  w  P arku  im . M. 
Kasprzaka, wzię ło  udzia ł ponad 
3 tys. m łodzieży.

W K rako w ie , obok licznych 
im prez ku ltu ra ln y c h  i sporto
w ych  oraz zabaw, w ystaw iono 
w Teatrze im . S łowackiego spe
cja lne m ontaże artystyczne dla 
dzieci.

Nowe podręczniki szkolne

W dn iu  wczorajszym , na w ie lu  kierm aszach książkowych dzie
c i zakupyw a ły  nowe podręczn ik i szkolne. Na zdjęciu : dzieci 
przy  sto isku z podręczn ikam i na kierm aszu ks iążkow ym  

w  A l. S ta lina  w  Warszawie.
Foto CAF — Wdowlński

Amerykanie winni udzielić gwarancji 
że nie powtórzą się więcej prowokacje 

w Kaesongu
Protest gen. Kim Ir-sena i gen. Peng Teh huePa 

przeciw nowej prowokacji USA
(f) PEK IN  (PAP). Jak donosi agencja Nowych Chin, gene

rał Kim Ir-sen, naczelny dowódca Koreańskiej Arm ii Ludo
wej • generał Peng Teh-huei, dowódca chińskich ochotników 
ludowych, wystosowali dnia 1 września do generała Rid- 
gway‘a protest przeciwko niezmiernie poważnemu aktowi 
prowokacji, jakiego dopuścił się samolot amerykański, który 
dnia 1 września o godz. 0,30 wtargnął do strefy neutralnej 
Kaesongu i dokonał tam bombardowania. Bomby spadły 
w odległości 500 — 600 metrów od kwatery generała Nam  
Ira. W proteście tym czytamy:

Kaesongu wasi o fice row ie  łącz
n ik o w i nie b y li w  stanie nego
wać oczyw istych następstw  
zbom bardowania s tre fy  n e u tra l-

Liga Kobiet wzywh kobiety do czynnej walki
ze spekulacją

S urow e k a ry  w ię z ie n ia  i  obozu p ra c y  za p ró b y  dezo rgan izac ji r y n k u
Wzmożona czujność całego społeczeństwa oraz energiczna 

akcja prowadzona na terenie kraju przez komisje społeczne 
do walki ze spekulacją, organa M ilicji Obywatelskiej i Pro
kuratury RP doprowadziły do wykrycia i ukarania dalszych 
spekulantów trudniących się przestępczymi niachinacjami, 
dezorganizującymi planowe zaopatrywanie ludności w mięso.

Prezyd ium  Zarządu G łów ne
go L ig i K ob ie t powzię ło uchw a
łę w zyw ającą kob ie ty  po lskie  do 
czynnego włączenia się w  akcję 
w a lk i ze spekulacją. W  uchw a- 
1- te j czytam y m. in .:

„K o b ie ty  polskie, k tó ry m  P o l
ska Ludowa dala pełne prawo 
do pracy, na uk i i awansu spo
łecznego, k tó rych  dzieci otoczy
ła tro s k liw ą  opieką, k tó re  uczy
n iła  rów no p raw nym i współgo
spodarzam i swej O jczyzny — 
nie dopuszczą do panoszenia się 
speku lac ji i staną do bezlitosnej 
w a lk i z wrogiem . K ob ie ty  p ra 
cujące zawodowo i gospodynie 
domowe z m iast i wsi jako  n a j

bardzie j zainteresowane spra
w am i zaopatrzenia, w  pe łn i ro 
zum ie ją  wagę i znaczenie pełnej 
rea lizac ji uchw a ły  Rządu w 
spraw ie w a lk i ze spekulacją ; u - 
chw ały będącej wyrazem  tro sk i 
Rządu o w a ru n k i życia mas 
pracujących. K ob ie ty  zdają so
bie sprawę, że od aktywnego 
udzia łu całego społeczeństwa w 
walce ze spekulacją, zależy w 
dużym  stopniu szybka lik w id a 
cja  chw ilow ych  trudnośc i zao
patrzeniowych.

W  dalszym ciągu uchw a ły  
Prezydium- Zarządu G łównego 
L ig i zaleca swoim  organom 
terenow ym  wydelegowanie do 
w spółpracy z K om is jam i do

W a lk i ze Spekulacją  na jbardz ie j 
św iadom ych a k tyw is te k  oraz 
rozw in ięc ie  szerokie j a k c ji u- 
św iadam ia jące j w  mieście i na 
wsi w  celu zwalczania w rog ie j 
p lo tk i i pa ra liżow ania  dz ia ła l
ności spekulantów  i  szkodni
ków  gospodarczych.

U chw ała m ob ilizu je  kob ie ty  
do wzięcia ja k  na jlicznie jszego 
udzia łu  w  p racy kon tro le rów  
społecznych.

*
Delegatura K o m is ji Specja l

ne j w  Gdańsku skierow ała do 
obozu pracy na okres 16 m ie
sięcy H uberta  A lth o fa  z Czer
ska. A lth o f, b y ły  w łaścic ie l ma
sarni, t ru d n ił się n ie legalnym  
skupem bydła, ubojem  i w p ro 
wadzaniem  do hand lu  mięsa nie 
poddanego badaniom  lekarsk im .

Na 12 m iesięcy obozu pracy 
skazany został Franciszek Brze
ski k ie ro w n ik  zakładu masar
skiego PSS w  Kościerzynie, k tó 

ry  dopuszczał się system atycz
nych kradzieży mięsa przezna
czonego dla m ie jscow ej ludno
ści. M ięso to sprzedawał na
stępnie po cenach paskarskich.

Delegatura K o m is ji Specja l
nej w  O polu uka ra ła  obozem 
pracy O ty lię  i Józefa S trzelczy
ków , k tó rzy  speku low a li a r ty 
ku łam i żyw nościow ym i i  m ate
r ia ła m i teks ty ln ym i. Strzelczyk 
ka ra ny  ju ż  b y ł g rzyw ną w  wys 
8 tys. zł za pota jem ny handel 
tyton iem .

K om is ja  Specjalna w  K ie l
cach skazała ostatn io na karę 
obozu pracy spekulantów  zawo
dowo up raw ia jących  pota jem ny 
ubój byd ła  i spekulację m ię
sem —  by łych rzeźn ików : S tan i
sława Kozakiew icza i  A do lfa  
B idzińskiego, zam ieszkałych w 
Ożarow ie, pow. Opatów. Koza
k iew icz skazany został na 12 
m iesięcy, a B idz ińsk j na 6 m ie
sięcy obozu pracy.

L A U R E A C N A G R
r

O D P A Ń S T W O W Y C H

^ o f .  dr inż. Adolf Langrod
fiaSfo<1s za d z ia ła ln o ś ć  n a u k o w a  

w d z ie d z in ie  k o le jn ic tw a

Prof. dr inż. Michał 
Śmiałowski

n a c ro d a  za p race  n a u k o w e  na 
p o lu  k o ro z j i  m ię d z y k ry s ta lic z n e j

inhibitorów

Prof. dr Eugeniusz 
Pijanowski

nag ro d a  za p race  n a u k o w e  w  
d z ie d z in ie  tro h n o lo ę ii  p rz e tw o 
rów o w o c o w y c h  i w a rz y w n y c h  

oraz mleczarstwa

Dr Edmund Wojciechowski
nag ro d a  za b a d a n ia  nad n o w y m i 
m e to d a m i p rz y g o to w a n ia  szczep io 
n e k  p rz e c iw  d u ro w i o s u tk o w e m u

Prof. dr inż. Edmund 
Szczepaniak

nag ro d a  za p race  n a u k o w e  w  
d z ie d z in ie  badań  m o d e lo w y c h  

konstrukcji

Wacław Waśkowski
n ag ro d a  za d rz e w o ry ty  do  ks iążek 
P u s z k in a : „ D u b r o w s k i"  i C ó rk a - 
k a p ita n a “  o raz  do D z ie rzyń sk ie *  

go  „P a m ię tn ik  w ię ź n ia "

1 września o godz. 0,30 jeden
z waszych sam olotów w o jsko 
wych w ta rg n ą ł żnów bezpraw 
nie do obszaru pow ietrznego 
ponad stre fą  ne u tra lną  Kaeson
gu i dokonał bom bardow ania. 
W  w y n ik u  dochodzeń ustalono, 
że dw ie  bom by zostały zrzucone 
w  odległości zaledwie 500 — 600 
m etrów  od s f t iz ib y  generała 
Nam  Ira , szefa naszej delega
c ji.  Jest to now y a k t p row okac ji 
waszego lo tn ic tw a  wojskowego 
po zbom bardow aniu siedziby 
naszej de legacji w  nocy z 22 na 
23 sierpn ia. Zakładam  n in ie j
szym os try  protest.

Po incydencie z dn ia  22 sie rp
nia wasza strona n ie  ty lk o  w y 
kazała b ra k  poczucia 'odpow ie
dzialności p rzy  om aw ian iu  tego 
ak tu  prow okac ji oraz odrzuciła  
nasze propozycje w  spraw ie 
przeprowadzenia ponownych do
chodzeń, lecz ponadto \ nasyła ła 
w  dalszym ciągu w o jska po łud- 
n iow o-koreańsk ie  dla in w a z ji 
s tre fy  ne u tra lne j Kaesongu, 
przy  czym dn ia 30 sie rpn ia za
m ordow anych znów zostało 
dwóch lu d z i z naszej p o lic ji 
w o jskow ej. Jednocześnie trw a ły  
wciąż w yp ad k i w targn ięc ia  w a 
szych sam olotów w o jskow ych 
ponad stre fę  neu tra lną  Kaeson
gu. W ydarzy ło  się to  25 razy w  
ciągu ośm iu dn i poczynając od 
23 do 30 sierpn ia. 29 sie rpn ia o 
godz. 2 m in . 40 wasz samolot 
zrzucił rak ie tę  św ie tlną  na teren 
rokow ań w Kaesongu.

J a k k o lw ie k  szef naszej dele
gacji generał Nam  I r  protesto
w a ł za każdym  razem przec iw 
ko ty m  ko le jn y m  aktom  p ro 
w o ka c ji z waszej s trony — odpo
w iedzią waszej de legacji i  pana 
osobiście b y ły  bezczelne zaprze
czenia i próby ca łkow itego zigno
row ania faktów . Poza tym  w a
sze s iły  zbro jne kon tynuo w a ły  
swe prow okac je  bez żadnych 
skrupu łów , a 1 września doko
na ły  po rez d rug i bom bardow a
nia s tre fy  n e u tra lne j Kaesongu.

N aw et w  c h w ili, gdy wasi o- 
ficerow ie  łączn ikow i dokonyw a
li  I września dochodzeń w  K ae
songu, jeden z waszych samolo
tów  w o jskow ych prze lecia ł bez
p raw n ie  nad stre fą  neutra lną. 
Ś w iadkam i tego w ypadku b y li 
wszyscy obecni podczas docho
dzeń. nie wyłączając korespon
dentów  prasowych obu stron.

F akt. że wasza strona gw ałci 
wciąż porozum ienie w spraw ie 
s tre fy  neu tra lne j Kaesongu w y 
tłum aczyć można jedyn ie zam ia
rem storpedowania rokow ań o 
rozejm  w  K ore i tak. by daLze 
rozm owy nie m ogły się odby
wać.

Po przeprowadzeniu docho
dzeń na m ie jscu w ypadku w

nej Kaesongu przez wasz samo
lo t w o jskow y 1 w rześnia o godz. 
0.30. M im o  to. podobnie ja k  po 
incydencie z dn ia  22 sierpn ia, 
m ie li oni czelność przeczyć za
rzu tow i, że b y ł to samolot ame
rykańsk i.

W  każdym  razie wobec po
tw ie rdzen ia  przez waszych o f i
cerów łącznikow ych, że sam 
fa k t bom bardow ania m ia ł w  da
nym  w ypadku  m iejsce, n ie  mo
że być kw estionow any ani ten  
wypadek bom bardow ania, an i 
poprzedni podobny w ypadek, 
k tó ry  b y ł rów nież przedm iotem  
dochodzeń waszych o fice rów  
łącznikow ych, ale którego nie  
odw ażyli się oni zbadać jeszcze 
raz. Tymczasem wasza strona 
przeczy bezczelnie zarzutom , że 
chodziło o samolot am erykański. 
Czyż można jednak przypuścić, 
że to nasz sam olot zbom bardo
w a ł naszą w łasną delegację? 
Żaden sp ra w ie d liw y  i  uczc iw y 
człow iek na świecie n ie  u w ie rzy  
ta k im  w y k rę tn y m  zaprzecze
niom  i  k łam stw om  z waszej 
strony. ,

Po zbom bardow aniu sre fy  ne
u tra ln e j Kaesongu przez jeden 
z waszych sam olotów w o jsko
w ych 1 września o godz. 0.30, 
wasze lo tn ic tw o  w ojskow e do
konyw a ło  przez caią noc rozpo
znania nad stre fa  neu tra lną  
Kaesongu i  bom bardow ało te re 
ny w o kó ł te j s tre fy . Czyż nie  
jest to na jdob itn ie jszy  dowód, 
iż chodziło w  danym  w ypadku  
o sam olot am erykański?

Wobec powyższego stw ie rdza
m y uroczyście:

Jeżeli jesteście zdecydowani 
zerwać rokow ania — po w in n i
ście oświadczyć to odważnie i  
w  sposób fo rm a lny  zam iast do
puszczać się wciąż tak ich  n ik 
czemnych p row okac ji. Jeżeli zaś 
macie zam iar wznow ić rokow a
nia w  Kaesongu, ażeby dopro
wadzić do spraw ied liw ego i roz
sądnego porozum ienia w  spra
w ie  roze jm u — pow inniście  za
dość uczynić następu jącym  żą
daniom  z naszej s trony :

Wasza strona m usi po tra k to 
wać sum iennie i  z poczuciem od
powiedzialności wszystkie po
ważne ak ty  prow okac ji, k tó re  
m ia ły  m iejsce w  dniach od 22 
sierpn ia do 1 września i m usi 
udzie lić  gw aranc ji, że w p rzy 
szłości nie pow tórzą się podobne 
w ypadk i pogwałcenia porozu
m ienia w  spraw ie s tre fy  neu
tra ln e j Kaesongu — tak. aby 
można by ło  wznow ić rokow ania  
o rozejm . O czekujem y waszej 
odpowiedzi.

Walki w Korei
(f) P E K IN  (PAP) — Dowódz- 

*wo naczelne K oreańskie j A rm ii 
Ludow e j podaje w kom unikacie  
z 2 września, że oddzia ły kore
ańskie j A rm ii Ludow ej w ści
słym  w spółdzia łan iu  z oddzia ła
m i ochotn ików  ch ińsk ich odpie
ra ły  pom yśln ie na wszystkich

odcinkach fro n tu  a tak i n iep rzy
jacie lskie . zadając n iep rzy jac ie 
lo w i znaczne stra ty . Strącono 5 
sam olotów n iep rzy jac ie lsk ich , 
bom bardujących i o s trz e liw u ją - 
cych spokojną ludność w  Phen-. 
jan ie , Wonsanie i  Czanenie.
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5 września odbędzie się 
moskiewska obwodowa konferencja 

obrońców pokoju
(f) M O S K W A  (PAP). We 

w szystk ich  repub likach  radziec
k ich  oraz w  poszczególnych ob
wodach powstają kom ite ty  in i
c ja ty w y , k tó rych  zadaniem jest 
zwołan ie m ie jscowych kon fe
re n c ji obrońców pokoju.

W  dn iu  1 września powołany 
został do życia kom ite t dla zw o
ła n ia  m oskiewskie j kon fe renc ji 
obwodowej. W  zebraniu konsty
tuu jącym  w z ię li udzia ł przed
staw icie le  organ izacji społecz
nych i  ku ltu ra ln ych  oraz sto
warzyszeń naukow ych — .wy
b itn i radzieccy uczeni, in żyn ie 
row ie . nauczyciele, a rtyśc i l i te 
raci, przodownicy pracy prze
m ysłu  i ro ln ic tw a .

Po przem ówieniach uczestni

ków  zebrania, k tó rzy  popa rli 
uchwałę p lenum  Radzieckiego 
K om ite tu  O brońców P oko ju  o 
przeprowadzeniu w  ZSRR kam 
pan ii zbierania podpisów pod 
apelem Ś w ia tow e j Rady Poko
ju . w yb rany  został 45-osobowy 
kom ite t, na którego czele sta
ną ł reżyser film o w y  Pudow kin. 
K om ite t postanow ił zwołać mo
skiewską obwodową kon fe ren 
cję obrońców pokoju na dzień 
5 września.

K om ite ty  in ic ja ty w y , które  
zajmą się zwołan iem  re p u b li
kańskich kon fe renc ji obrońców 
pokoju pow sta ły ju ż  w  K i jo 
wie, W iln ie  1 Rydze, postana
w ia jąc zwołać kon ferencje  w 
najb liższych tygodniach.

Druzgocące uderzenie Armii Radzieckiej 
zadecydowało o rozgromieniu Japonii

Prasa radziecka o rocznicy kapiluiaeji Japonii

O politykę pokoju i współpracy
międzynarodowej

Oświadczenie K om unistycznej P a rtii W ie lk ie j B ry ta n ii
te j ka tas tro fa lne j

Delegacja TPPR przybyła do Moskwy

(f) M O S K W A  (PAP). Prasa 
radziecka zamieszcza liczne a r
ty k u ły  poświęcone szóstej rocz
n icy  bezw arunkow ej k a p itu la c ji 
im p e ria lis tyczn e j Japon ii i za
kończenia d ru g ie j w o jn y  św ia
tow e j.

Na łam ach dziennika „K ra s - 
na ja  Zw iezda“  generał Sapoż- 
n ik o w  przypom ina, że rozstrzy
gającą ro lę  w  z likw id ow a n iu  
ogn isk agresji zarówno na Za
chodzie ja k  i  na Wschodzie ode
g ra ły  radzieckie s iły  zbro jne 
pod naczelnym  dowództwem  
Generalissim usa Stalina. Am e
ryka ń sk im  fałszerzom, h is to r ii 
— stw ierdza au to r — nie uda się 
u k ry ć  fak tu , że Japonia skap i
tu lo w a ła  dopiero po pierwszym  
decydu jącym  uderzeniu w o jsk 
radzieckich. D a le j au tor pod
kreś la , że jednym  z następstw 
rozgrom ienia faszystowskich Nie 
m ieć i  Japon ii im peria lis tyczne j, 
p rzy  rozstrzygającej ro li Zw iąz
k u  Radzieckiego, by ło  h is to rycz
ne zwycięstwo w ie lk iego  naro
du chińskiego. Radzieckie s iły  
zb ro jne  w y z w o liły  też naród 
koreańsk i od okru tnych  cie
m iężców japońsk ich  i  oca liły

inne narody A z ji przed groźbą 
u ja rzm ien ia  przez im p eria lis tó w  
japońskich.

Jednakże — pisze au to r — 
rządzące ko ła  USA po d rug ie j 
w o jn ie  św ia tow e j w kro czy ły  na 
drogę torpedow ania de k la rac ji 
poczdam skiej w  spraw ie d e m ili-  
ta ryza c ji i  dem okra tyzac ji Ja
ponii. P rzekszta łcają one Japo
nię w  ko lon ię  i w  swą bazę w o
jenną. Narody św iata domagają 
się zawarcia wszechstronnego 
tra k ta tu  pokojowego z Japonią, 
zapewniającego poko jow y roz
w ó j dem okra tyczny tego k ra 
ju  i dającego gw aranc ję  nie po
w tórzen ia  się agresji japońskie j.

W  dz ienn iku  „Iz w ie s tia “  K u -  
driaw cew  stw ierdza, że te w ła 
śnie cele ma na oku Zw iązek 
Radziecki podczas kon fe ren c ji 
w  San Francisco. Zw iązek Ra
dziecki pragnie, aby Japonia 
była państwem  niezaw isłym , 
m iłu ją c y m  pokój i dem okra
tycznym , k tó re  by, w  in teresie 
u trw a le n ia  pokoju na D a lek im  
Wschodzie, współpracowało ze 
w szys tk im i pozostałym i naroda
m i A z ji.

(f) LO N D Y N  (PAP). W  końcu 
sie rpn ia kom ite t w ykonaw czy 
P a rt ii P racy op ub likow a ł listę 
zagadnień, k tó re  m ają być prze
dyskutowane na m ającej się od
być w  październiku br. dorocz
nej kon fe renc ji P a rtii. Z lis ty  
te j w yn ika , że k ie row n ic tw o  
P a rtii Pracy aprobuje dotych
czasową po litykę  rządu i pa rrii 
i zaleca na przyszłość k o n ty 
nuow anie p o lity k i zbrojeń.

W zw iązku z powyższym, ko
m ite t w ykonaw czy K o m u n i
stycznej P a rt ii W. B ry ta n ii Opu
b lik o w a ł oświadczenie, w  k tó 
rym  stw ierdza m. in., że labou- 
rzystow sk i rząd W B ry ta n ii 
uporczyw ie up raw ia  po litykę  
obniżania stopy życ iow ej mas 
pracujących i redukow an ia  za
kresu świadczeń socjalnych. 
Narzucona przez USA lin ia  
„z im ne j w o jn y “  doprowadziła 
do ca łkow itego załam ania się 
b ilansu płatniczego A n g lii, k tó 
rego ra tow an ie  w ym agało do
tychczas w ie lk ie j o fia rności ze 
strony mas pracujących.

N ieustanne ^bro jen ia  — 
stw ierdza oświadczenie — w y 
ciągają ostatn ie soki z narodu 
angielskiego i  ru jn u ją  jego go

spodarkę. Na czele b ry ty js k ic h  
s ił zb ro jnych stoją am erykań
scy dowódcy. W ojska am ery
kańskie okupu ją  A ng lię  i w  
ob raź liw y  sposób tra k tu ją  m ło 
dzież angielską zagranicą. 
W skutek zakazu W aszyngtonu 
zahamowany został rozw ój han
dlu  angielskiego z 1'3 częścią 
globu ziemskiego. A ng lia  wlecze 
się na smyczy rządu am erykań
skiego, uzbraja jącego faszystę 
Franco, N iem cy zachodnie, Ja 
ponię i wszystk ie m ęty faszy
stowskie na ca łym  świecle, by 
zwalczać socjalizm . Nad A ng iią  
zaw isła groźba trzecie j w o jny. 
A ng lia  została w p lą tana w  kon
f l ik t  z narodem  ira ńsk im , k tó 
ry  pragnie być gospodarzem 
własnego przem ysłu naftowego. 
A ng lia  w p lą tana została w  kon 
f l ik t  z narodem egipskim , prag
nącym uw o ln ić  się od ang ie l
skie j okupac ji wo jenne j. A ng lia  
bierze udzia ł w  w o jn ie  w  K o re i i 
przeciw ko narodow i m a la jsk ie - 
mu. P rzyw ódcy praw icow i P ar
t i i  P racy nie uczyn ili wobec 
klasy pracującej żadnych pro
pozycji radyka lnych  zm ian w 
dotychczasowej po lityce, które  
by m ogły doprowadzić do w y 

brn ięc ia  
sytuacji.

Oświadczenie K P  W. B ry ta 
n ii jasno fo rm u łu je  propozycje 
zmian, ja k ich  wym aga p o lity 
ka A n g lii. K P  W. B ry ta n ii do
maga się: 1) by A ng lia  w ys tą 
p iła  z in ic ja ty w ą  zwołania 
obrad pięciu w ie lk ich  m ocarstw  
dla zawarcia paktu pokoju i 
uchwalen ia ogólnej red ukc ji 
zbro jeń; 2) A ng lia  pow inna 
oprzeć swe stosunki z naroda
mi Im pe rium  B ry ty jsk ie go  na 
zasadach równości i uznania 
ich narodowej n iezawisłości; S) 
A ng lia  pow inna w kroczyć na 
drogę przy jaznej w sp ó łp rac / z 
ZSRR, Chińską Republika L u 
dową i k ra ja m i dem okracji lu 
dowej; 4) należy znieść wszel
k ie  zakazy i ograniczenia w 
w ym ian ie  hand low ej A n g lii ze 
Wschodem.

Oświadczenie stw ierdza dale j, 
że rea lizacja  powyższych zmian 
w  po lityce angie lsk ie j spowo
du je radyka lną  zmianę w sy
tu a c ji w ew nętrzne j k ra ju . Za
pewnią one pełne zatrudnienie, 
wzrost dobrobytu ludności, roz-

szerzenie pomocy socja lnej dla 
społeczeństwa i przyniosą no
wy, gospodarczy i społeczny 
postęp. Oświadczenie K P  W. 
B ry ta n ii wzyw a klasę pracującą 
do zwalczania program u p ra w i
cowcach przyw ódców  P a rtii P ra 
cy, program u zalecającego da l
sze zbro jenia , prowadzenie 
„z im ne j w o jn y “ , dalsze obniża
nie  stopy życiowej i dalsze o fia 
ry  ze strony szerokich mas spo
łeczeństwa.

Dalsza militaryzacja 
gospodarki angielskiej

(f) LO N D Y N  (PAP). Jak po
daje „D a ily  W orke r“ , wobec 
b raku  s ił roboczych w  rozrasta
jącym  się przem yśle zbro jen io
w ym  W. B ry ta n ii, odbywa się 
przerzucanie do tego przem ysłu 
rob o tn ików  z innych  gałęzi 
przem ysłu, pracujących dla ce
lów  pokojowych. O statn io prze
niesiono n iem a l całą załogę fa 
b ry k i składanych domów stan
da rtow ych w C oventry do fa 
b ry k i s iln ikó w  odrzutow ych 
„H a w ke r-S e ed d ly ", k tó ra  roz
szerzyła zakres p ro d u kc ji i  po
trzebowała s iły  roboczej.

Koła rządzące USA usiłują przez zaostrzenie napięcia w Korei 
przeiorsować olbrzymi budżet wojskowy

Bząd Burmy popiera zastrzeżenia Indii 
wobec amerykańskiego projektu 

Iraktafu z Japonią
(f) P E K IN  (PAP). Agencja No

w ych  Chin donosi z New Delhi, 
że rząd bu rm ańsk i popiera za
strzeżenia In d ii wobec am ery
kańskiego p ro je k tu  tra k ta tu  z 
Japonią i zgadza sie z ich decy
z ją  nie bran ia udzia łu  w  kon
fe re n c ji w  San Francisco. Rze
czn ik  rządu w  Rangunie ośw iad
czył, że pom ija jąc okoliczność, 
iż  B urm a domaga się od Japo
n i i odszkodowań. Ind ie  zaś nie

— we wszystk ich innych  kw e 
stiach dotyczących tego zagad
nienia panu je ca łkow ite  poro
zum ienie m iędzy obu k ra ja m i. 
Prasa burm ańska aprobuje de
cyzję obu rządów nieuczestnieze- 
nia we w spom n iane j kon ferenc ji. 
D z ienn ik „Le ad u " pisze, że de
cyzja ta jes t wyrazem  op in ii pa
nu jącej powszechnie w  A z ji po
łudn iow o-w schodn ie j.

Przedwyborcze konferencje KP Indii
(f) M O S K W A  (PAP). Agencja 

TASS donosi z D e lh i za dz ien
n ik ie m  „S vadh ina ta “ , że w  róż
nych okolicach In d ii odby ły  się 
loka lne  konferencje  p a r ti i ko
m un istyczne j. Na kon fe renc ji w 
H u g h li zatw ierdzono p ro je k t 
p rogram u p a r t i i i  m an ifest 
przedw yborczy oraz uchwalono 
szereg ważnych rezo lu c ji p o li

tycznych. Jedna z tych rezo luc ji 
zwraca szczególną uwagę na za
gadnienie a k ty w iz a c ji ruchu o- 
brońców pokoju. Na kon fe renc ji 
w  M anbhum  postanowiono w y 
sunąć sześciu kandydatów  na 
zbliżające się w ybory . Na kon 
fe renc ji w  S ingb lum  zaakcepto
wano p ro je k t zjednoczonego 
fro n tu  lew icy .

USA planują „reorganizację“ ONZ
(f) P A R Y Ż  (PAP). „H u m a n i

té “  zamieszcza korespondencję 
z Nowego Jo rku  o am erykań
sk ich planach reorgan izacji apa
ra tu  O NZ w celu dalszego roz
szerzenia swych w p ływ ó w  w  te j 
O rgan izacji. Z m iany te m ają 
ob jąć m. in. sekre ta ria t ONZ. 
U S A  zam ierzają zredukować 
liczbę  zastępców sekretarza ge
neralnego z 8 do 3 z tym  że 
2 spośród n ich m aja reprezen
tow ać w ie lk ie  mocarstwa. Stany 
Zjednoczone typ u ją  na te sta-

now iska A m eryka n ina  Byrone 
Price, obecnego zastępcę T rygve 
L ie  do spraw  adm in is tracy jnych  
i  finansow ych oraz A n g lika  Da
w ida Owena, zastępcę sekretarza 
generalnego ONZ do spraw  eko
nom icznych. Trzecim  zastępcą 
sekretarza generalnego ma być 
wyznaczony przedstaw icie l m a
łego państwa, przy  czym  USA 
pragną w idzieć na tym  stano
w isku  przedstaw icie la  jednego 
z państw  A m e ry k i Po łudn iow e j.

(f) M O S K W A  (PAP). Agencja 
TASS podaje z Londynu  nastę
pu jący kom entarz swego tam 
tejszego korespodenta:

— Jak ła tw o  można w y w n io 
skować z doniesień prasy, kola 
rządząc« USA czynią wszystko 
co mogą, ażeby zerwać roko 
wania o roze jm  w  Kore i, t z v  
czym ucieka ją  się do tak ich  
środków  ja k  bom bardowanie 
s tre fy  ne u tra lne j Kaesongu i 
do innych prow okac ji.

K o ła  rządzące U S A  uważają 
w idocznie obecnie za rzecz ko
nieczną u trzym an ie  napięte j sy
tuac ji, aby zastraszyć opin ię 
publiczną i zapewnić uchw a le
nie przez Kongres, k tó ry  we 
w rześniu rozpoczyna ferie , o- 
gromnego budżetu wojskowego

w  sumie 56,5 m ilia rd a  do la rów , 
p ro je k tu  ustaw y o dalszym  
zw iększeniu podatków  o 10 m i
lia rd ó w  do la rów  j program u 
„pom ocy“  k ra jo m  b loku a tla n 
tyckiego w  sumie 8,5 m ilia rd a  
do larów.

Pismo angielskie „Sunday T i
mes“  pisało w  zw iązku z tym : 
„Zaprzestan ie dzia łań w o jen 
nych w yw rze  ogrom ny w p ływ  
na nastroje... Zachodzi obawa, 
że Kongres uspokoi się i 
zm niejszy w y d a tk i na obro
nę...“

Korespondent „N e w  Y o rk  T i
mes“  Reston podkreśla, że sipo- 
śród wszystkich problem ów 
w yp ływ a ją cych  z zaprzestania 
dzia łań wojennych w  K o re i o- 
sobistości o fic ja ln e  na jbardz ie j

„obaw ia ją  się osłabienia tempa 
zbro jeń zarówno w  Stanach 
Z jednoczonych ja k  i w  k ra jach  
paktu a tlan tyck iego“ .

O tym , że am erykańskie  koła 
rządzące obaw ia ją  się wzrostu 
nas tro jów  pokojow ych i osła
bienia h is te r ii w o jenne j w  USA 
w sku tek zaprzestania działań 
wojennych w  Kore i, pisało w ie 
le dz ienn ików  am erykańskich. 
Tak w ięc np. „Chicago D a ily  
News“  p rzy toczy ł słowa pewne
go generała am erykańskiego, 
którego nazw iska dz ienn ik  nie 
w ym ien ia , a k tó ry  ośw iadczył: 
„O baw iam  się bardzo, że w  ra 
zie do jścia do sku tku  te j tra n 
sakc ji naród am erykański m o
że w róc ić  do swoje j śpiączki.

M a tk i będą m og ły  znów za
cząć dyskutow ać nad sprawą 
służby w o jskow e j, a skąpi po- 
lity k ie rz y  — przystąp ić  do 
zm niejszania k red y tó w  na zbro
je n ia “ .

W  kołach dz ienn ika rsk ich  
podkreśla się, że koła rządzące 
U SA dążą do zerwania roko 
wań w  Kaesongu w  tym  celu, 
ażeby, zwiększając nacięcie sy
tu a c ji na D a lek im  Wschodzie, 
zmusić A ng lię . F ranc ję  i inne 
k ra je  do podpisania separaty
stycznego tra k ta tu  poko jow e
go z Japonią, k tó ry  zm ierza do 
ponownego uzbro jen ia  Japon ii 
i przekształcenia je j w  am ery
kańską bazę w ojenną na Dale
k im  Wschodzie.

11 nowych wyższych zakładów naukowych
w ZSRR

600 lys. robotników przystąpiło do nauki w średnich i wyższych uczelniach
(f) M O S K W A  (PAP). 1 w rze

śnia rozpoczęła się nauka w  
szkołach i  wyższych zakładach 
naukow ych Z w iązku  Radziec
kiego. M ilio n y  uczniów  i  s tu 
dentów  w y p e łn iły  sale szkolne 
i  aule un iw ersyteckie .

W  roku  bieżącym ośw iata lu 
dowa w  ZSRR w ykazała dalszy 
postęp. We wszystkich re p u b li
kach zw iązkow ych rozszerzyła 
się znacznie sieć szkól i  zw ięk
szyła się liczba nauczycie li, i 
profesorów. W  m iastach i  wsiach 
Federacji R osyjsk ie j oddano w  
br. do użytku  b lisko  1600 no
w ych gm achów szkolnych. W 
c h w ili obecnej na teren ie Fede
ra c ji czynnych jes t przeszło 120 
tysięcy szkół, do k tó rych  uczę
szcza ponad 18 m ilion ów  dzieci 
1 m łodzieży.

Na te ry to r iu m  R e p u b lik i B ia 
ło ru sk ie j oddano do uży tku  w  
br. dalszych 160 budynków  
szkolnych. W Republice U k ra 
iń sk ie j uruchom iono 586 no
w ych szkół, w  Republice M o ł
daw skie j — 147 szkół.

Dnia 1 w rześnia po raz p ie rw 
szy rozpoczęły się w y k ła d y  na 
un iw ersytec ie  k irg is k im . Jest to 
33 un iw e rsy te t na teren ie ZSRR. 
Ogółem w  Zw iązku Radzieckim

is tn ie je  890 wyższych zakładów  
naukow ych, przy czym 11 z 
n ich o tw a rto  w  ro ku  bieżącym.

Razem z uczn iam i i  studen
tam i p rzystąp iło  do na uk i oko
ło 600 tys. m łodych robotn ików , 
k tó rzy  uczęszczają bez od ryw a 
n ia  się od pracy zawodowej, do 
średnich i wyższych zakładów 
naukowych.

Ponad milion analfabetów 
we Francji

(f) P A R Y Ż  (PAP). — W  a r
ty k u le  pt. „O p łakana sytuacja 
szkoln ic tw a francuskiego“  dzień 
n ik  „H u m a n ité “  stw ierdza, że 
m im o iż we F ra n c ji is tn ie je  
przeszło m ilio n  analfabetów , 
w y d a tk i budżetowe na ośw iatę 
w  1951 r. wynoszą zaledwie 6 
procent wszystk ich w yd a tków  
budżetowych.

D zienn ik podkreśla, że ponad 
100 tysięcy dzieci w  w ieku  10 
— 15 la t nie może wstąpić do 
szkól w sku tek b raku  m iejsc.

O ile  nie zostaną poczynione 
odpow iednie k ro k i dla budowy 
nowych szkół — pisze „H u m a n i
té “  — to jes ien ią  1952 r. w ie le  
dzieci francusk ich  nie będzie 
uczęszczało do szkól podstawo
wych. L iczba szkół i nauczycie
l i  zm niejsza się n ieustannie, a

w ie le  spośród czynnych szkół 
m ieści się w  p raw dz iw ych  ru 
derach.

„H u rhan ite “  w ym ien ia  50 
szkół na teren ie F ra n c ji, w  k tó 
rych  dzieci uczą się w  pob ie lo
nych chlewach, odgrodzonych 
deskam i od k ró w  i św iń, p rzy 
pom ina też wypadek zawalenia 
się w  jedne j ze szkół s u fitu  na 
g łow y uczniów. Wobec b raku  
inw entarza szkolnego w  w ie lu  
szkołach we F ra n c ji dzieci uczą 
się w  p ry m ity w n y c h  w a ru n 
kach.

W  Paryżu od c h w ili zakończe
nia w o jn y  nie wybudow ano ani 
jednego gmachu szkolnego dla 
dzieci poniżej la t  14.

Nauka pod gołym niebem 
W Finlandii

(f) H E L S IN K I (PAP). — W  
F in la n d ii rozpoczął się rok 
szkolny. W skutek do tk liw ego 
b ra ku  gm achów szkolnych, dzie
s ią tk i tysięcy dzieci pozbaw io
ne zostały możności pobiera
nia  nauki.

D z ienn ik  „Suom en Socia lide- 
m ok ra a ti“  podaje, że w  pow ie
cie Espo is tn ie ją  dw ie  szkoły 
w ie jsk ie , nie posiadające wcale 
pomieszczenia. W  jedne j z tych 
szkół tegoroczna nauka rozpo
częła się pod o tw a rtym  niebem.

Posiedzenie Rady 
Bezoierzeńslwa

(f) N O W Y  JO R K  (PAP). — 
1 września odbyło się posiedzp» 
nie Rady Bezpieczeństwa. Na 
porządku dziennym  figu row a ła  
sprawa skarg i Izrae la  z powodu 
„w prow adzonych przez E g ip t o 
graniczeń w  dziedzin ie żeglugi 
przez K ana ł Sueski“ . Jak ju ż  do 
nosiliśm y, na poprzednich po
siedzeniach Rady Bezpieczań 
stwa om aw iany b y ł p ro je k t re 
zo luc ji w te j spraw ie, wniesie 
ny przez p rzedstaw ic ie li A ng lii, 
F ra n c ji i USA. Za p ro je k te m  re
zo luc ji padło 8 głosów przy 3 
w strzym u jących  się. Zw iązek 
Radziecki W strzym ał się od g ło 
sowania.

W Uruqwa;u odbędzie się 
Kongres Związku 

Słowiańskiego
(f) N O W Y JO R K  (PAP). Jak 

donoszą z U ru gw a ju , w vIonte- 
video odbędzie się we w rześniu 
Kongres Z w iązku  Słowiańskiego, 
jednoczącego w szystkie postę
powe organizacje s łow iańskich 
em igrantów . Kongres został 
zwołany pod hasłem jedności 
S łow ian w  walce o pokój.

Szwedzcy faszvsci i ich opiekunowie
(KORESPONDENCJA W ŁA SNA „TR Y B U N Y  L U D U “)

Sztokholm , w  s ie rpn iu

Kongres narodowych soc ja li
stów , k tó ry  odbył się niedawno 
w  M alm o, p rzypom n ia ł społe
czeństwu szwedzkiemu o zagad
n ie n iu  faszyzmu. Nagle, spod 
pow o jenne j w a rs tw y  kurzu , 
w y la z ł s łynny przed i w  czasie 
w o jn y  — faszysta szwedzki, ko
le jn y  przywódca różnych u g ru 
pow ań faszystowskich, ja w n ie  
h itle ro w s k ic h , a obecnie k ie 
ro w n ik  neoh itlerow skiego „N a - 
t io n a lle  F órbundet“  — dr. Per 
Engdahl. I z m iejsca stanął na 
czele m iędzynarodowego zjazdu 
pogrobow ców  h itle ryzm u  i tw ó r
ców  neofaszyzmu w  Szwecji.

Wczoraj
nacjonal - „socjalizmu“ 

szwedzkiego
O pin ia  szwedzka zaskoczona 

ty m  zjazdem, zaczęła się wobec 
tego zastanawiać, czy Per En
gdah l 1 jego szwedzcy koledzy 
is to tn ie  leżeli pod w a rs tw ą  k u 
rzu  w  la tach powojennych. czv 
też spokojn ie dz ia ła li przez n i
kogo nie niepokojeni.

Odpowiedź na to pytan ie  nie 
je s t trudn a  Szwedzcy fa
szyści dz ia ła li T y lk o  spo
łeczeństwo szwedzkie — nie 
b y ło  o ty m  in fo rm ow ane  
lu b  in fo rm ow ane  tak  spo
radyczn ie  1 m arginesowo, że 
n ie  p o tra fiło  wiązać ze sobą Po
szczególnych. podawanych z rza
dka fak tów .

P rzecię tny Szwed nie  zna 
ciem nej h is to r ii rodzim e
go faszyzmu, gdyż szczegó
ły  te skrzętn ie  przed n im  u k ry 
wano. A je ś li naw et znalazł się 
w 1942 r. pub licysta , k tó ry  zde
m askował działa lność szwedz
kiego narodowego socja lizm u w  
książce pt. „Szwedzka s tra t 
przednia H it le ra "  — n ik t  w ów 
czas nie  m ógł te j ks iążk i dostać, 
ani o n ie j się dowiedzieć.

W  tych czasach, pod naci
skiem n iem ieckich faszystów 
organ p a r ti i s o c ja ld e m o k ra 
tyczne j „S ocia l -  dem okra ten" 
zm ie n ił ty tu ł na „M orgon  T id - 
n ingen“ . L ib e ra ln y  „A fto n b la -  
det“  — p iórem  znanego faszy
sty G unnar M u lle ra  (do dziś 
produkującego się w  tym  piśm ie) 
— g ro z ił szwedzkim  kom un i
stom w dn iu  napadu h it le ro w 
skich hord na ZSRR- „pow inno  
być jasne dla w szystkich , te  
państwo n iem ieckie nie będzie 
to lerować ogniw  kon sp iracy j
nych za plecami, podczas gdy 
jego arm ie walczy na Wscho
dzie“  K onserw atyw na, zawsze 
„dystyngow ana“  i „pow ażna“  
,.Svenska Dagbladet“  k w ito w a 
ła zwycięstwa H itle ra  radosny
m i ty tu ła m i w rodza ju : „W szy
scy dobrzy Szwedzi cieszą sie“ 
(30 V I. 1941 r.) itd.

„Szwedzka straż przednia 
H itle ra “  poszła w  zapomnienie 
T a k i sam los spo tka ł książkę

pt. „N a rodo w y socja lizm  w  
Szwecji“ , k tó ra  ukazała się w 
1947 r. W u k ry c iu  p raw dy o 
szwedzkim  faszyzm ie za in tere
sowane b y ły  bardzo poważne 
siły. A lbow iem  szwedzki naro
dow y „soc ja lizm “  choć ma nie
w ie lu  zw o lenn ików  — ma za 
to i koneksje nie by le  ja k ie  w  
k ra ju  o jczystym  i zagranicą i 
pieniądze nie w iadom o skąd. A 
raczej doskonale w iadom o — 
p rz y n a jm n ie j na W a ll S treet

Od Reichskanzlei
do Departamentu Stanu
Poprzez tych ludzi, k tó rych  

ćy tu ją  au torzy „Szw edzkie j
przedn ie j straży H itle ra “  i „N a . 
rodowego socja lizm u w  Szwe
c j i“ , poprzez ich zw o lenn ików  
i uczniów  m ających szeroko 
rozgałęzione stosunki — dz ia
ła ła w czasie w o jny  nie ty lk o  
propaganda h itle row ska , lecz 
rów nież sieć szpiegowska, w 
k tó re j d u s ili się po litycz 
ni em igranci, zap isywani skrzęt 
nie na listach Gestapo Poprzez 
tych ludzi za trudn ianych w ga
zetach, p o lic ji, przemyśle, h it le 
row cy rozb ra ja li m ora ln ie  lu d 
ność Szwecji.

Gdy „tys ią c le tn ia “  Rzesza
Dadła — ci sami ludzie, k tó 
rym  n ik t nie w ytoczy ł procesu 
o zdradę, k ra ju  — sta li się znowu 
użyteczni — tym  razem dla n ie 
dob itków  h itle ryzm u . P rzy  ich to

pomocy rozpoczął się szmugiel 
w yb itn ie jszych  h itle ro w ców  z 
N iem iec — przede w szystk im  
do A rgen tyny. Z na laz ły  się 
środk i i na transp o rt i na b iu 
ra fa łszyw ych dokum entów , na
wet na zakup statku, k tó ry m  
przedstaw icie le „na rodu  pa
nów “  w yb rać  się m ie li za m o
rze. Z na jdu ją  się jeszcze dziś 
środki na pomoc dla  N S D A P - 
owców w T rizon ii. Pomoc ta 
p łyn ie  do N iem iec bez przesz
kód — za pośrednictwem  ja w 
nie faszystow skie j o rgan izacji 
k tó ra  na szyldzie swym  um ie
ściła k ła m liw ą  nazwę — „o r 
ganizacji pomocy dla dzieci 
n iem ieckich“ , a k tó ra  k ie row a
na jest przez znaną w Szwecji 
faszystke h rab inę  H am ilton .

Na jważnie jsza jednak rola 
powojenna . szwedzkich faszys
tów  polega na tym . że sta li się 
jedną z ważniejszych odnóg a- 
m erykańsk ie j p o lity k i wciąga
nia k ra ju  do b loku  an ty  pokojo
wego.

Socjaldemokratyczne 
władze są „obojętne“

Szwedzcy h itle ro w cy  spod 
znaku różnych „N a tio n a lle  F ó r
bundet“  us iłu ją  zm obilizować 
kogo się ty lk o  da pod sztan
dary k ru c ja ty  an tyko m u n is ty 
cznej i antypostępowei Coraz 
częściej słychać o nich i ich 
aktyw ności Lecz gdy uderza 
na a la rm  prasa kom unistyczna 
lub  in ny  jak iś  postępowy dzien
n ik a rz  — o trzym u je  od władz

odpowiedź: „L e p ie j aby is tn ie li 
jaw n ie , n iż gdyby m ie li zejść w  
„podz iem ia "; w a lka  z n im i jest 
teraz ła tw ie jsza".

T ylko , że w a lk i żadnej prze
c iw  faszyzm owi nie ma. P rze
c iw n ie  socja ldem okratyczny 
rząd p rzym yka  oczy na w y b ry 
k i szwedzkich faszystów.

W M alm ö odby ł się zjazd neo- 
h itle ro w sk i, z udzia łem  gości za
granicznych, m. in. z N iem iec 
zachodnich, jego przewodniczą
cy Per Engdahl, przywódca 
„N a tio n a lle  F órbundet“  osobi
ście rozm aw ia ! z prem ierem  
rządu szwedzkiego o zjeździe i 
z łożył m u lis tę  zaproszonych go
ści.

H itle ro w sk ie  pismo „Dages- 
posten“  — iest ja w n ie  finanso
wane p rzy pomocy ogłoszeń 
przez tak ie  f irm y , ja k  np. „N o r-  
diska In s tru m e n t“ , k tó re j po
ważnym  udzia łowcem  jest ko
m andor E rik  a f K lin t ,  szef szta
bu f lo ty  nadbrzeżnej i ad iu tant 
k ró lew sk i.

Po u ja w n ie n iu  tych wszyst
k ich fak tów . społeczeństwo 
szwedzkie zaczęło się n iepo
koić. P rzychylna neutralność 
rządu wobec rozszerzającej się 
działa lności neoh itle row ców  sta
je się tym  bardzie j b ijąca w 
oczy. gdy zestawi się ją — z 
prowadzoną przez rząd a k ty w 
ną w a lką  przeciw  kom u n i
stom. Nawet proam erykański 
„Expressen" zmuszony by ł na
pisać. iż „n iem ie ck i neonazizm  
zadzierzgnął n iem ało kon ta k 

tów  w  Szwecji w  ciągu ostatn ich  
la t. D z is ia j można stw ie rdz ić , 
że n iem a l w szystkie  przedw o
jenne i  wojenne stosunki m ię
dzy ko łam i narodow o -so c ja li
s tycznym i w  Niemczech i  Szwe
c ji są znowu nawiązane“ .

W takt znanej orkiestry
„Expressen“  w ie  dobrze o 

łączności pom iędzy „N a tion a lle  
F órbundet“  i „B ru d e rsch a ft“  w  
Niemczech zachodnich. W ie na
w e t w iecej, chociaż o ty m  nie 
pisze: że odrodzenie się h it le 
ryzm u szwedzkiego leży w  in 
teresie am erykańskich moco
dawców tego pisma. Zarów no 
„E xpressen" ja k  i b ra tn i mu 
„Dagens N yhete r“  n ie je dn okro t
nie b ra ły  w  obronę faszystow
skie organizacje i ich am ery
kańskich opiekunów.

M egafony am erykańsk ie j p ro
pagandy w  Szwecji nie chcą. że
by społeczeństwo poję ło  p ra w 
dę o kontaktach faszystów z 
W a li S treet D latego też. jeś li 
nawet zmuszone są te organy 
prasowe pisać o szwedzkich fa 
szystach — u ja w n ia ją  ty lk o  tęh 
kon tak ty  z T rizon ią. skrzętnie 
u k ryw a ją c  am erykańskie  ko
neksje. A le  coraz w ięcej ludzi -v 
Szwecji rozumie, że wszystkie 
te grupy, k tó re  wczoraj szły 
pod inną nazwą w ta k t o r
k ies try  be rliń sk ie j, dziś chętnie 
zm ienia ła krok  pod ta k t m a r
szów transm itow anych  przez 
B e rlin  zachodni z W aszyngtonu.

A. Kos.

(f) M O S K W A  (PAP). Dnia 1 
września przyby ła  do M oskw y 
na zaproszenie W szechzwiązko- 
wego Tow arzystw a W spółpracy 
K u ltu ra ln e j z Zagranicą (WOKS) 
22-osobowa delegacja T P P -R  z 
m in is trem  Rapackim  na czele. 
Delegację polską w ita li na 
dw orcu b ia ło rusk im : w ice m in i
ster szko ln ic tw a wyższego ZSRR

K ołbasn ikow , zastępca przewod
niczącego W OKS — Jakowle» > 
sekretarz generalny Zwiąż*5. 
K om pozytorów  Radziecki» 
Chrennikow , przedstawicie* 
ambasady RP w  M oskw ie i  1 
ni.

Dn ia 3 bm. goście polscy zwie
dzą stolicę ZSRR. a wieczorem 
tegoż dn ia będą obecni na przed' 
s taw ien iu  w  Teatrze W ielkim -

Ponad 103 tysiące podpisów
pod Apelem Pokoju na Cyprze

wynosi 103.824, czy li że aPe’ 
ten podpisało 22 procent ludno' 
ści Cypru.

(f) S O F IA  (PAP) Jak donoszą 
z C ypru, liczba zebranych na 
tej wyspie podpisów pod ape
lem  Ś w ia tow e j Rady Pokoju

SED w liście otwartym wzywa 
do wspólnej akcji przeciwko 

remi!iłarvzacii Niemiec zachodnich
(f) B E R L IN  (PAP). Na łamach 

„Neues D eutschland“  o p ub liko 
w any został lis t  o tw a rty  K o m i
te tu  Centralnego Socja listycznej 
P a rt ii Jedności N iem iec do 
członków i funkc jona riuszy  So- 
c ja l „  D em okratycznej P a rtii 
N iem iec i Kom unistyczne j P a r
t i i  Niemiec.

A m erykańscy podżegacze w o
je n n i — głosi lis t — pośpiesznie 
przeprowadzają re m ilita ryza c ję  
N iem iec zachodnich, pragnąc 
przekszta łcić je  w główną bazę 
swych planów  w ojennych w 
Europie. Im pe ria liśc i am erykan , 
scy zam ierzają uczynić z im pe
r ia lis tó w  niem ieckich swvch 
w ie rnych  sojuszników w p rzy
gotowaniach w o jn y  w Europie. 
R em ilita ryzac ja  N iem iec za
chodnich oznacza wojnę.

L is t podkreśla da le j, że ta wy- 
soce niebezpieczna sytuacja na
kłada na niem iecką klasę r° '  
botniczą i je j pa rtię  ogromna 
odpowiedzialność, która  pow in ' 
na znaleźć swój w yraz w  ied'  
ności działania. ' ,

Dem askując zdradziecką po*1'  
tykę  praw icow ych przyw od ' 
ców soc ja ldem okra tycznych ' 
Schumachera i innych, 
w zyw a członków  Socjal - De
m okra tyczne j P a r t ii Niermeh 
i K om unis tyczne j P a rt ii N ie ' 
m ieć do wspólne j akc ji 
walce przeciwko wszelkim 
prze jawom  re m ilita ry z a c ji. c‘ ° 
w a lk i o pokój, prawa społeczne 
i swobody dem okratyczne. P*' 
smo wyraża w zakończeniu na
dzieję. że ruch robotniczy ' f  
Niemczech zachodnich znajdzie 
drogę do zgody i  jedności.

Otwarcie Targów Jesiennych 
w Lipsku

(f) B E R L IN  (PAP). W  niedzie
lę 2 września o tw a rte  zostały u - 
roczyście w  I.ip sku  tegoroczne 
pierwsze w  ram ach p lanu pię
cio letn iego NRD — T arg i Je
sienne. Na uroczystości te j obec
n i b y li m. in.: przewodniczący 
Izby . Ludow ej NR D — D ieck
mann. reprezentu jący prezyden
ta W ilhe lm a Piecka i p rem ier 
G rotew ohl.

B u rm is trz  L ipska — O tto  Leo
po ld po dkre ś lił w  przem ów ien iu 
po w ita lnym , że T a rg i L ipsk ie  
organicznie związane z gosoo- 
da rką  całych N iem iec, stanowią

jeden z na jważnie jszych czynn i' 
ków  w  walce przeciw ko wojen
nej po lityce  u trzym an ia  sztucz
nego podziału N iem iec, o zjedno
czenie narodu niem ieckiego i ,ie'  
go gospodarki. W iceprem ier * 
m in is te r odbudowy NRD Lotha» 
Bolz s tw ie rdz ił, że rozpoczyna
jące się T a rg i są pokazem Prze” 
wagi pokojowego rozw o ju  NR*' 
nad w ojenną gospodarką Nie'  
m ieć zachodnich, przekształć*1'  
nych przez im p e ria lizm  am ery' 
kański w  bazę agresji przećiwR5* 
narodom  m iłu ją c y m  pokój.

Pismo KC KP Japonii do KP USA 
w sprawie skaianych 11 przywódców 

komunistycznych
(f) P E K IN  (PAP) Agencja 

Nowych Chin podaje, że KC 
K om unis tyczne j P a rtii Japonii 
wystosował pismo do K P  USA, 
potępiające orzeczenie am ery
kańskiego Sądu Najwyższego w  
spraw ie 11 przywódców K P  
UŚA. K om unistyczna P artia  Ja
pon ii Zapewnia swych am ery
kańskich towarzyszy, że klasa 
robotnicza Japon ii będzie nadal 
w a lczyła  o rea lizację szczyt
nych celów, wspólnych dia 
wszystk ich lu dz i pracy na ca łym  
świecie.

*

N O W Y  JO R K  (PAP). W  P it t -  
sburgu (stan Pensylw ania) od
by ła  się rozpraw a sądowa prze

c iw ko  przywódcom  organizacji 
P a r t ii K om unistyczne j w  tym  
mieście A nd rew  Onda i Jame
sowi Dolsonow i, k tó ra  trw a ła  1 
p rze rw am i 35 tygodni. Ława 
przysięg łych uznała obu oskar
żonych „w in n y m i“  naruszenia 
praw a stanowego o „podnurza- 
n iu  do bu n tu “ .

W yrok nie został dotychcza5 
ogłoszony, jednakże Onda i D °* ' 
son w raz z przedstaw icie lem  
organ izac ji p a rty jn e j stanu Pen
sy lw an ia  Nelsonem i trzema 
in n ym i członkam i n a rtii.  aresZ' 
tow anym i przed dwom a t.v £od'  
n ia m i przez Federalne B i uy* 
Śledcze, staną znowu przed są
dem pod zarzutem  naruszenia 
ustaw y Sm itha.

KP USA protestuje przeciw brutalnym 
prześladowaniom przez władze 

amerykańskie działaczy związkowych 
na Hawajach

(f) N O W Y  JO R K  (PAP). — 
Dzienn ik „D a ily  W orke r“  opu
b lik o w a ł oświadczenie K ra jo w e 
go K om ite tu  Kom unistyczne j 
P a rtii USA na tem at licznych 
aresztowań dokonanych osta t
nio przez władze am erykańskie  
wśród postępowych elem entów 
na wyspach H aw a jsk ich . ’ O- 
świadczenie stw ierdza, że b ru 
ta lne prześladowanie czołowych 
działaczy zw iązkow ych na H a
w ajach świadczy, iż ustawy 
S m itha i M acC arrana wydane 
zostały nie ty lk o  dla zwalcza
n ia  kom unizm u, lecz ró w 
nież d la  lik w id a c ji „n iew yg od
nych“  zw iązków  zawodowych.

Prześladowania elem entów  po
stępowych na wyspach HawaJ' 
skich s k ru p iły  się g łów n ie 11 * 
zw iązku zawodowym , zrzesza' 
jącym  rob o tn ików  m urzy11'  
skich, m ala jsk ich , chińskie11’ 
japońskich i  am erykańskich, o® 
czele którego stoi H a rry  Bri*1'  
ges i k tó ry  konsekw entn ie  w»1'  
czy z p rze jaw am i bezlitosnego 
im peria lizm u  am erykańskiego 
d y sk rym in a c ji rasowej.

Oświadczenie w zyw a do skla'  
dania pro testów  przeciw  bez' 
p raw ne j akc ji w ładz am erykan ' 
skich na H aw ajach i do obron/ 
swobód obyw ate lsk ich  ludność» 
tych wysp.

Rząd irański będzie kontynuował 
politykę nacjonalizacji przemysłu 

naftowego
Przemówienie premiera Mossadeka

(a) M O S K W A  (PAP). Jak 
donosi z Teheranu agencja 
TASS. 1 września przem aw ia! 
przez rad io  p rem ier Ira n u  Mos- 
sadek.

Z w raca jąc uwagę na opór i 
wolę narodu irańskiego, k tó re  
znalazły w yraz w  św ię te j walce 
o naftę , Mossadek ośw iadczył, 
że podjęte dotychczas skutecz
ne k ro k i doprow adziły  ju ż  do 
ca łkow itego anulow ania zagra
nicznej koncesii na ftow e j na po
łu d n iu  k ra ju , k tó ra  m ia ła  w yga
snąć dopiero za 50 la t Jednakże 
— po d kre ś lił p re m ie r — rząd an
gie lski wciąż jeszcze chce za
chować n iektóre  dawne p rz y w i
leje. o trzym ane przemocą w 
Ira n ie  i nie jest ieszcze gotów 
do trak tow a n ia  Iranu  iako 
strony rów noupraw n ione j A le  
rząd irańsk i w ie rów nież dobrze 
że nie może uchylić  sie od za
dośćuczynienia żądaniom na
rodu.

Zezwolenie na przyw rócen ie 
w Ira n ie  ja k ic h k o lw ie k  w p ły 

wów byłego A ng lo -Irański®  
Tow arzystw a Naftowego 11 
k tó regoko lw iek innego towar? 
stwa. k tó re  by pod zmienić 
f irm a  kon tynuow a ło  tę samą P 
lity k ę  — pow iedzia ł Mossad 
— oznaczałoby stopniow y P 
w ró t do daw nej sy tuac ji, erze 
naród ira ń s k i absolutn ie 1 
chce.

P rzypom inając o przybyciu  1 
Teheranu delegacji byłego A 
g lo -Irańsk iego  Tow NaftoW e 
a następnie delegacji rządu a 
gielskiego ze Stokesem na eze 
i o przyjeździe H arnm ana. 1 
rów nież o przeprowadzonych 
n im i rozmowach Mossadek P 
w iedział, że rząd irańsk i n 
m ógł zgodzić się na ich prop 
zycje „M ó j rząd — powiedz1 
p rem ier — zdecydowany ie 
kon tynuow ać rea lizac ję  swy1 
zarządzeń, prowadząc te salT 
po litykę , co uprzednio" Na z: 
kończenie Mossadek dodał, 
rząd irańsk i zakom un ikow ał sv 
r>ropozvcje na k tó rych  mol 
być oparte przyszłe rokowań*
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50-lecie stalinowskiej
50 la t tem u, we w rześniu 1901 roku  wyszedł 

p ierw szy num er p ierwszej nie lega lnej gazety 
g ru z iń sk ie j soc ja ldem okrac ji — „B rd zo ła " 
(W alkak

„B rd zo ła “  powstała z in ic ja ty w y  Józefa S ta lina 
i  Łado-K ecchow e li, k ie ro w n ikó w  rew olucyjnego 
skrzyd ła  p a r ti i socja ldem okratyczne j. G rupa ta 
■w przec iw ieństw ie  do oportun istycznego i prze
siąkniętego legalizm em  k ie ro w n ic tw a  pa rty jnego 
p rzyw iązyw a ła  ogromne znaczenie do masowej 
ag itac ji rew o lu cy jn e j wśród klasy robotniczej, 
uważając organ p a r ty jn y  ja ko  skuteczne narzę
dzie dla zbudowania podw a lin  pod p raw dziw ie  
rew o lu cy jn ą  pa rtię  pro le tariacką.

Duszą „B rd z o ły “ . je j organ izatorem  i  autorem  
większości a rty k u łó w  b y ł towarzysz S ta lin . Spod 
jego p ióra wyszło w ie le  podpisanych i nie pod
pisanych a rtyku łów , k tó re  odegrały ogromną rolę 
w  fo rm ow an iu  politycznego i organizacyjnego 
oblicza ruchu robotniczego. A r ty k u ły  te stanowią 
ogrom ny, bezcenny w k ład  w  skarbnicę m a rk s i
zmu i w teoretyczną podstawę rosyjskiego i  m ię 
dzynarodowego ruchu robotniczego.

Potężnym , genia lnym  ładunkiem  re w o lu cy jn e j 
m yś li m arks is tow sk ie j tchnę ły  a r ty k u ły  tow a rzy 
sza S ta lina : „R osyjska pa rtia  socja ldem okratycz
na i je j najb liższe zadania“ , „Jak  socjaldem o
k ra c ja  rozum ie kw estię  narodową“  „K lasa  p ro 
le ta riuszy i  pa rtia  p ro le ta riuszy“  oraz w ie le  in 
nych. r.

S ta linow ska „B rd z o ła " odegrała w ie lką  ro lę  
W organ izacji socjaldem okratycznego ruchu re 
w o lucyjnego, w  teoretycznym  ośw ie tlen iu  zagad
n ień w a lk i z carsk im  sam owladztwem  w sko ja
rzen iu  żyw iołowego ruchu  robotniczego z nauko
w y m  socjalizm em , w  bezpośrednim  organizow a
n iu  rew o lu cy jn ych  w ystąp ień p ro le ta ria tu  G ruz ji.

„B rd zo ła “  ukazała się w  8 m iesięcy po w y jśc iu  
w  św ia t le n in ow sk ie j „ Is k ry “  i kroczyła  w ie rn ie  
je j śladem i w  je j duchu staw ia ła  i rozstrzygała 
ogólno-teoretyczne zagadnienia dotyczące w a lk i 
Polityczne j, socja lizm u, kw e s tii narodow ej itp . 
S ta linow ska „B rd zo ła “  była po len in ow sk ie j 
«.Iskrze“  najlepszą gazetą' m arks is tow ską w  Rosji.

M a te r ia ły  zamieszczane w  „B rdzo le “  b y ły  prze
n ikn ię te  len inow ską ideą hegem onii p ro le ta ria tu  
ja k o  wodza mas pracujących, w  nadciągających 
W alkach rew o lu cy jn ych ; ideą stworzenia je d n o li
te j, scentra lizow anej i  zdyscyp linow anej p a r ti i 
k ie ru ją ce j się zasadami m arks izm u-len in izm u .

Krocząc śladam i len in ow sk ie j „ Is k ry “ , „B rd zo 
ła “  weszła do h is to r ii ja ko  gazeta nowego typu , 
będąca wzorem ko lektyw nego ag ita to ra  i  ko le k 
tyw nego organizatora.

W  p ierw szym  numerze „B rd z o ły "  towarzysz 
S ta lin  w  następu jący sposób fo rm u łu je  zadania 
pism a: „P ie rw szym  obow iązkiem  gazety jest stać 
m oż liw ie  na jb liże j masy robotn icze j, m ieć m oż li
wość stałego oddz ia ływ an ia  na nią, być je j św ia 
dom ym  i k ie row n iczym  ośrodkiem... Gazeta po
w inna  dawać jasne odpowiedzi na w szystkie  p y 
tan ia  związane z ruchem  robotn iczym , w y jaśn iać 
spraw y zasadnicze, w y jaśn iać  teoretycznie ro lę  
k lasy  robotn icze j w  waice i ośw ietlać re fle k to 

rem  socja lizm u naukowego każde zjaw isko, z k tó 
ry m  styka się ro b o tn ik “ .

W a rtyku le  w stępnym  zamieszczonym w  p ie rw 
szym numerze „B rd z o ły “  towarzysz S ta lin  pisał: 
„...G ruzińsk i ruch socja ldem okratyczny nie 
przedstaw ia sobą wyodrębnionego gruzińskiego 
ruchu robotniczego z w łasnym  program em , lecz 
idzie ręka w  rękę z całym  rucjaem rosyjsk im , 
a zatem podporządkow uje się rosy jsk ie j p a r t i i 
soc ja ldem okra tyczne j“ .

W ie lką, h is to ryczną zasługą „B rd z o ły “  była 
w a lka  o rea lizac ję  len inow skiego p lanu u tw o 
rzen ia sam odzielnej p a r t i i po lityczne j, k la 
sy robotn icze j. Towarzysz S ta lin  genia ln ie  uza
sadn ił kon.eczność u tw orzen ia  ta k ie j p a r ti i 
„k tó ra  będzie je d n o lita  n ie  ty lk o  przez swą na 
zwę lecz przez swe podstawowe zasady i poglą
dy tak tyczne“ .

„B rd zo ła “ wysoko niosła sztandar p ro le ta riac 
k iego in te rna c jon a lizm u  w ypow iada jąc bezlitos
ną w a lkę  nac jona lizm ow i. „B rd zo ła “  uczyła, że 
w a lka  p ro le ta ria tu  i mas pracujących G ru z ji 
p rzeciw ko carskiem u sam ow ładztwu może być 
skutecznie prowadzona jedyn ie  pod w a run k iem  
zespolenia te j w a lk i z w a lką  p ro le ta ria tu  ro s y j
skiego. Gazeta nam ię tn ie  biczowała gruz ińską 
szlachtę, pomagającą cara tow i w  gnębien iu mas 
ludow ych. W a rty k u le  Łado Kecehoweli, n a p i
sanym z okaz ji 100-Ietniej rocznicy przyłączenia 
G ru z ji do Rosji, czytam y: „P recz od nas podła 
szlachta gruzińska, precz n ikczem ni sojusznicy 
w ładzy, m iędzy nam i nie ma nic wspólnego. U 
nas też będzie swoje święto, ale ty lk o  w tedy, k ie 
dy run ie  i rozpadnie się obecny rząd w raz ze 
swą oporą, k ie dy  wasz sztandar, na k tó rym  na
pisano „podłość i  przem oc“  zostanie zam ieniony 
przez nasz sztandar z napisem „w olność i m i
łość"... W ięc łączm y się przy jac ie le , łączm y się 
robo tn icy  w szystk ich  k ra jó w  dla  zwycięstwa nad 
dzisiejszym  rządem “ .

„B rd zo ła “  w ie rn ie  reprezentowała len inow ską 
ideę, sojuszu robotniczo -  chłopskiego, w yka zu 
jąc  że ty lk o  w  sojuszu z chłopstwem  p ro le ta r ia t 
może odnieść zwycięstwo nad caratem. Gazeta 
stale zamieszczała m a te ria ły  o c iężk im  położeniu 
chłopów, m ob ilizu jąc  ich do w a lk i z obszarn ika
m i i  ca rsk im i satrapam i.

Len inow ską „ Is k ra “  z uznaniem  pisała o 
„B rdzo le “  i je j zasługach dla rozw o ju  ruchu re 
w o lucyjnego w  G ru z ji. „B rd zo ła “  by ła  prom ie
niem  len in ow sk ie j „ Is k r y “  i w a ln ie  przyczyn iła  
się do rozpalenia w ie lk iego  płom ienia, k tó ry  
zm ien ił oblicze św iata doprowadzając do tr iu m fu  
W ie lk ie j P aździe rn ikow e j R ew o luc ji S oc ja li
stycznej.

Z len inow sk ie j „ Is k ry “  i s ta linow sk ie j „B rd zo 
ły “  prasa robotnicza całego św iata czerpie wspa
n ia łe  w zo ry  w ierności d la  zasad m arks izm u-le 
n in izm u , w zo ry  o fia rnego służenia masom ro b o t
n iczym .

H is to ria  „B rd z o ły "  jes t n ie rozerw a ln ie  zw ią 
zana z W ie lk im  S ta linem  nauczycielem i wodzem 
całej postępowej ludzkości walczącej pod jego 
przewodem  o pokój i socjalizm .

W Katowicach zostanie 
oddany do użytku 

wspaniale wyposażony 
Pałac Młodzieży

ia) W krótce  zostanie oddany 
do uży tku  w  K atow icach Pa
łac M łodzieży. Ten p ierw szy w  
Polsce, zbudowany na w zór ra 
dzieckich Pałaców P ion ierów , 
nowoczesny ob iekt m ieścić bę
dzie wspaniale wyposażone ga
b ine ty  naukow e i  techniczne, 
k tó rych  zadaniem będzie roz
w ija n ie  zdolności i zam iłow ań 
m łodzieży. Do budowy tego o l
brzym iego budynku  o k u b a tu 
rze 78.737 m 3 zużyto 3.500 w a 
gonów m ate ria łó w  budow lanych 
i oko ło 4 m iln . cegieł.

W 70 specja lizacyjnych p ra 
cowniach Pałacu zgromadzone 
zostaną setk i narzędzi i maszyn, 
k tó re  um ożliw ia  przyszłym  in - 
żyn ie ro m -ko ns truk to ro m  i nau
kowcom  szkolenie się w  jedne j 
z w ie lu  dziedzin nauki.

Specja lna opieka otoczona zo
stanie m łodzież posiadająca 
uzdoln ien ia  artystyczne.

W  pierw szym  etapie z zajęć w  
Pałacu korzystać będzie 4 ty 
siące uczn iów  z terenu w oj. k a 
tow ickiego. Po u ruchom ien iu  
wszystkich dz ia łów  ilość k o rz y 
stających zostanie powiększona 
do 12 tys.

Zakończenie obrad 
ogólnopolskiego z azdu 

przeciwgruźliczego
(a) 1 w rześnia br. zakończył 

4 -dn iow e obrady w  R c k itn ic y - 
B y tom iu  X  ogólnopolski zjazd 
przeciw gruźliczy.

O statn ie dwa dn i obrad po
święcone b y ły  przedysku tow a
n iu  dotychczasowych dośw iad
czeń w  leczeniu g ru ź licy  płuc.

Uczestnicy zjazdu, w ysunę li 
szereg w n iosków , m ających na 
celu szybsza lik w id a c ję  g ru ź li
cy — spuścizny czasów k a p ita 
lis tycznych  i  la t okupacji. M. 
in. uczestnicy ziazdu w ysunę li 
wniosek o zorganizow anie w  
każdym  pow iecie oddzia łu szpi- 
ta ln o  -  sanatoryjnego, d la  cho
rych na g ruź licę  oraz u tw o rze
nie  w  ram ach , szkolenia P C K  
specja lnych kursów  dla m łod 
szych p ie lęgn ia rek w  p laców 
kach przeciw gruźliczych.

W  osta tn im  dn iu  obrad p rzy 
by ła  na zjazd delegacja spo
łeczeństwa w o j. katow ick iego .

Z Ż Y C I A  P A R T I I

Czujność klasowa na codzień
Przed sądem pow ia tow ym  w  

G ró jcu  w  sali po brzegi w yp e ł
n ionej przez pracow n ików  GS- 
ów i  PZGS oraz oko licznych 
chłopów  stanęła M a rianna  M ły 
narska, k ie row n iczka  sklepu n r 
3 w  grom adzie G óry, gm. P rom 
na, k tó ra  system atycznie ok ra 
dała spółdzielnię. W raz z nią 
przed sądem odpow iada li K u 
charska Stefania. B e rk ie tow ie  i 
B lesnowski, k tó rzy  M łyna rską  
dem ora lizow ali i nam aw ia li do 
kradzieży i spekulacji. W ódka, 
papierosy — sk rzyn iam i ca łym i 
wynoszone ze sklepu, b y ły  
sprzedawane przez B e rk ie tów  
na organ izow anych przez n ich 
zabawach.

Zeznawali św iadkow ie  — 
chłop i mało i  ś redn ioro ln i.

— Przez te miesiące k iedy 
M łyn a rska  by ła  sklepową, spół
dzie ln ia  była  ty lk o  ja k b y  dla 
„ro d z in y “  — dla K ucharsk ie j, 
M łyn a rsk ie j, B e rk ie tów  i  ich 
kum .

Często d la  chłopów  nie by ło  
naw et 10 dkg. kie łbasy, podczas 
gdy dla K uch arsk ie j by ło  po 
k ilk a  k ilo  k ie łbasy, boczku 
czy schabu, zabieranych cicha
czem bezpośrednio z fu rm a n k i, 
dowożącej tow a r do sklepu. 
„R odz inka“  p iła  na koszt spół
dzieln i. P rzychodz ili tu  na „ je d 
nego“  i b y ły  prezes GS w  P rom - 
nie, Owczarek i  sołtys grom ady, 
N o w ick i Jakub.

I  tak  w  ciągu b lisko  pó ł ro 
ku  dem ora lizacją  i grabieżą u - 
s iłowano rozb ić spółdzielnię, 
podryw a jąc do n ie j zaufanie 
mas chłopskich.

Sąd pow ia tow y w  G ró jcu  w y 
da ł w y ro k  skazujący M ariannę 
M ły n a rs k ą ' i  współoskarżonych 
na karę od 3 do 8 la t w ięzienia 
i  pozbawienie p raw  obyw a te l
skich na 5 la t.

Proces odb ił się szerokim  e- 
cbem wśród ludności. D ał on 
jeszcze jeden dowód, że Pań

stwo Ludowe nie pozw oli bez
karn ie  g rab ić  m ien ia  pub liczne
go.

A le  ze spraw y sklepu n r 3 
p łyn ie  nauka rów nież i dla K o 
m ite tu  Pow iatowego PZPR w  
G rójcu.

*
W  grom adzie G óry, od m ie 

sięcy już  głośno m ów iono o tym  
co się dzieje w  spółdzie ln i. 
M . in. alaTmował w  te j spra
w ie m a ło ro lny  chłop, Kozdra, 
jeszcze w  lu tym , na zebraniu 
sołtysów i  prezesów ZSCh, w  
obecności sekretarza K o m i
te tu  Gminnego. A le  nie zw ró 
c iły  na te głosy uw ag i o r
ganizacja p a rty jn a  przy GS-ie, 
ani K o m ite t G m inny. N a 
w e t k w a rta ln y  rem anent w  
kw ie tn iu , k tó ry  w ykaza ł 8 ty 
sięcy z ł manca nie zaniepokoił 
w ładz spółdzielczych i  ak tyw u  
party jnego. Podobnie by ło  w  
m aju. gdy manco urosło do 
12.785 zł.

K o m ite t G m inny  w  Prom nie 
n ie  in te resow ał się tym . k to  
pracuje w  aparacie GS, nie u - 
czył o rgan izac ji p a rty jn e j bo jo
wej, nieprzejednane j postawy 
wobec na jm n ie jszych p rze ja 
w ów  nieuczciwości i kum o te r
stwa. Zebrania p a rty jn e  w  GS- 
sie odbyw a ły  się ty lk o  od św ię
ta, przed jakąś w ie lką  akcją czy 
uroczystością — dla w ysłucha
nia re fe ra tu  i podjęcia zobow ią
zań —  często ty lk o  fo rm a l
nych.

*
T ak by ło  w  Prom nie. I  nie 

tjr iko  w  Prom nie.
Gdy w  d n iu ' 25-m aja na po

siedzeniu egzekutyw y K o m ite 
tu Pow iatowego w  G ró jcu  przy 
udzia le zaproszonych prezesów 
k ilk u  G S-ów  ł  sekretarzy KG  
om awiano sytuację w  GS-ach, 
w y ło n ił się obraz byn a jm n ie j 
nie upow ażnia jący do beztroski.

W  gm in ie  L ip ie  ludność s tra 
c iła  zaufanie do spółdzielni. 
Rozdział węgla i obręczy — by ł 
rob iony po kum otersku. K o n tro 
la pracy personelu sklepowego 
i zapobieganie na czas powsta
n iu  większego manca — u - 
trudn ione  zaległościam i w  ks ię
gowaniu. Tymczasem nieuczci
we elem enty m ogły bezkarnie 
grasować. Oto, co m. in . u ja w 
n iła  dyskusja.

Podsum owując dyskusję tow. 
W ożniak. I I  sekretarz K om ite tu  
Pow iatowego ośw iadczył, że 
spraw y G S -ów  — to spraw y 
dużej po lityczne j wagi. że K o 
m ite ty  G m inne pow inny  bez
w zględnie analizować je  na 
swych zebraniach, że narzuca 
się konieczność opracowania 
przez egzekutywę K P  odpo
w iedn ie j w  te j dziedzinie u - 
chw ały. Do opracowania u - 
chw a ły  powołano trzech tow a
rzyszy.

*
Zapow iedzianej uchw a ły  do 

dziś dn ia  nie ma. N aw et nie 
w ie  sekretarz K P  czy w yzna
czona tró jk a  towarzyszy się ze
bra ła . Od 25 m a ja  w ięcej na eg
zeku tyw ie  K om ite tu  Pow ia tow e
go o GS-ach nie  by ło  m ow y. W 
plan ie  pracy egzekutyw y na 
okres trzech m iesięcy rów nież 
nie przew idziano konieczności 
zamieszczenia ta k ie j „b a g a te li“ , 
ja k  praca gm innych spółdzie ln i 
i PZGS w  powiecie gró jeck im .

—  N ie ma k iedy  się tym  za
jąć —  tw ie rd z i sekretarz K P  
Oświadczenie to  określa g ru n 
tow n ie  fa łszyw ą postawę, n ie 
docenianie tego, ja k  poważnym  
k lasow ym  narzędziem  obrony 
in teresów  wsi pracującej prze
c iw  spekulantom  i kom b ina to 
rom  jest spółdzielczość zaopa
trzenia i  zbytu.

I  dlatego podobną sytuację 
ja k  w  gm in ie  Prom na, można

dziś jeszcze znaleźć w  n ie je d 
nej gm in ie  pow. gró jeckiego. 
N iepokojące c y fry : GS w  L e - 
chanicach, sklep w  grom adzie 
W rociszew —  manco 5.400 zł, w  
GS Jasieniec, sklep w  Zbroszy 
Dużej — 2.700 zł. T ak ich  c y f r  
jest w ięcej.

P rzedstaw icie le K P  n ie jedno
k ro tn ie  do jeżdżali do gm iny  
Prom na. Czyżby nie znali pu 
b liczne j ta jem n icy — nie w ie 
dz ie li co się dzieje w  spółdziel
ni? Czyżby nie w iedz ie li, żo 
Owczarek b. prezes gm inne j 
spó łdz ie ln i by ł w swoim  czasie 
skazany za kom binacje  w  cza
sie w ym iany  pieniędzy, że w  
ko m b in ac ji też zamieszani b y 
l i  wszyscy członkow ie zarządu?

F akt, że nie przecięto wrzodu. 
Pozostawiono Owczarka jeszcze 
przez szereg m iesięcy na za j
m ow anym  stanowisku.

... Bo przecież na tak ie  spra
wy. ja k  spółdzielczość samopo
mocowa „n ie  by ło  czasu“ .

*
P a rtia  nasza m ob ilizu je  k lasę 

robotn iczą i  m ilionow e  rzesze 
chłopstwa pracującego do n ie 
prze jednanej w a lk i ze spekulan
tam i, kom b ina to ram i i w y d rw i
groszami. Karząca ręka ludo 
w e j sp raw ied liw ośc i spada na 
tych. k tó rzy  k rzyw dzą  ludność 
pracującą m iast i  wsi i  w  in te 
resie w rogów  P o lsk i u s iłu ją  
siać zamęt na rynku .

Jasne w ięc jest, że sprawa 
czu jne j k lasow e j p o lity k i w  
stosunku do pracy i k a d r ta k  
czułego ogniwa gospodarczego 
ja k im  jest sieć spółdzielcza, a 
szczególnie sieć G S-ów  —  to  
sprawa b yn a jm n ie j n ie  drugo
rzędna, lecz jedno z p ierwszo
rzędnych zadań w  codziennej 
p racy K om ite tów  P ow ia tow ych.

O to wniosek z procesu w  
G ró jcu  dla k ie ro w n ic tw a  pa r
ty jnego  tego pow ia tu.

E L Ż B IE T A  M IN K

Miesiąc WurszawT

Walka studentów krajów kapitalistyrznych 
o swe prawa wiąże się nierozerwalnie 

z walką o pokój
Trzeci dzień obirad Uady Międzynarodowego Związku Sludenlów

(f) W  trzecim  dn iu  obrad Ra
dy M iędzynarodowego Zw iązku 
S tudentów  przew odn iczy li: L io -  
ne l Form an (Płd. A fry k a  i 
K im  Y on -fan  (Korea).

T rzeci dzień obrad poświęco
ny b y ł dyskus ji nad referatem  
Przewodniczącego M ZS — Józe
fa  Grohm ana. W  dysku s ji te j 
zab ie ra li głos: Sekretarz Gene
ra ln y  Ś w ia tow e j Federacji M ło 
dzieży D em okratycznej — Jac- 
ęues Denis oraz przedstaw icie
le studentów  z Chile, M adaga
skaru, W ęgier, Y ie tnam u, Cze

chosłowacji, 'A u s tr ii,  ZSRR, D a- 
ka ru  (A fry k a  Francuska), M ek
syku, A lb a n ii,  A lg e ru  i  A u 
s tra lii.

Ze szczególną uwagą zebrani 
w ys łucha li przem ów ienia de le
gata Z w iązku  Radzieckiego. Po 
przem ów ien iu delegata radziec
kiego długo w iw atow ano na 
cześć Chorążego P oko ju  Józefa 
S talina .

Gorąco p rzy jm ow ano rów nież 
w ypow iedź przedstaw icie la  stu
dentów  y ie tnam skich .

W  toku  obrad przedstaw ic ie l 
studentów  w łosk ich  Ferabosci 
p rzeds taw ił p ro je k t rezo luc ji za
w ie ra jące j pro test przeciw ko 
decyzji rządu w łoskiego, k tó ry  
u n ie m o ż liw ił przybycie  na w a r
szawską sesję Rady M ZS prze
wodniczącem u S FM D  — E nrico 
R erlinguerow i. Rezolucja zo
stała jednom yśln ie  przyjęta, 

Podczas obrad na salę p rzy
b y ły  w itane  entuzjastyczn ie de
legacje robotn icze j m łodzieży 
sto licy  oraz delegacja ch łopów  
po lsk ich  w  s tro jach  ludow ych.

Z  przemówień uczestników sesji R ady MZS
(f) P oda jem y poniżej stresz

czenie n iek tó rych  przem ówień 
Uczestników V  sesji Rady M ię 
dzynarodowego Z w iązku  S tu 
dentów, wygłoszonych w  d ru 
g im  dn iu  obrad — 1 września 
br.

Sepp Roemisch (NRD)

Delegat studentów  NRD Sepp 
Roemisch opisał na wstępie 
Swego przem ówienia przygoto
wania w o jenne w  Niemczech 
Zachodnich i wskazał na 
W pływ , ja k i w yw ie ra  tam  na
rzucona przez im p e ria lizm  a- 
baerykański p o lityka  re m ilita -  
ryzac ji na w a ru n k i życia s tu 
dentów. S typendia — i tak  do
syć n isk ie  — zmniejszone zo
sta ły  w  ciągu ubiegłego roku  o 
Przeszło 50 procent. A bso lw en
tom  wyższych zakładów nauko
wych grozi w idm o bezrobocia

W dalszym  ciągu przem ów ie
nia Roemisch p rzec iw s taw ił cięż
kiem u położeniu studentów  w 
Niemczech zachodnich w spania
ły  rozw ój nauki i k u ltu ry  w 
NRD. W zrastają .tam  sumy 
Przeznaczone na stypendia, czy
n i się wszystko, aby m łodzieży 
n iem ieck ie j zapewnić ja k  na j
lepsze w a ru n k i nauk i Na za
kończenie mówca s tw ie rdz ił, że 
studenci NRD wytęża w szystkie 
siły, aby leszcze bardzie j 
Wzmocnić ruch p rzeciw ko pod
żegaczom w o jennym , za zaw ar

ciem pak tu  poko ju  m iędzy 5 
w ie lk im i m ocarstw am i, o z jed
noczone, m iłu jące  pokój, demo
kra tyczne N iem cy.

T. Kefałas (Grecja)
Na wstępie swego przem ów ie

nia  T. Kefa łas przekazuje po
zdrow ien ia  od 16 bohaterskich 
studentów , cz łonków  niepodleg
łościow ej o rgan izac ji g reckie j 
EPON, na k tó rych  — dzięki 
zorganizowanej a k c ji m łodzieży 
całego św iata — n ie  ośm ielono 
się wykonać w y ro kó w  śm ierci.

„C a ła  G recja  — stw ierdza da
le j _ mówca —- pełna jest w ię 
zień i m ie jsc zsyłek, w y ro k i 
śm ierci śą codziennym  z ja w i
skiem. B udu je  się dziesią tk i no
wych ob iektów  w ojennych, czy
ni się in tensyw ne przygotow a
nia do w o jny , ponieważ im pe
ria liśc i am erykańscy chcą w y 
korzystać G recję jako bazę w o
jenną przeciwko A lb a n ii i B u ł
g a rii, a także przeciwko Z w ią z 
kow i Radzieckiem u O to tak 
w yg ląda pomoc T rum ana dia 
naszego k ra ju " .

Ceny na p ro du k ty  żywnościo
we wzrosły w G rec ji 450 razy 
w  porów nan iu  z okresem przed
wojennym .

Studenci płacą za naukę 1,5 
— 3 m ilion ów  drachm, podczas 
gdy zarobek dzienny robotn ika 
wynosi zaledw ie 25.000 drachm  
O lb rzym ie  są rów n ież ceny pod
ręczn ików  un iw ersyteck ich .

Mehran Far (Iran)
Delegat Ira n u  M eh ran  F a r — 

zobrazował w  swoim  przem ó
w ie n iu  w a lkę  ira ńsk ich  studen
tów , prowadzoną w  obronie n ie
zaw isłości narodow ej i p raw  
m łodzieży do nauk i. P od kreś lił 
on, że w p ły w y  im p e ria lis tó w  
ang lo -am erykańsk ich  na p o li
tykę  ekonom iczna i  po lityczną 
Ira n u  spowodow ały s trasz liw y  
upadek ośw iaty.

W edług osta tn ich o fic ja ln ych  
danych około 85 proc. Irańczy- 
kó w  nie um ie an i czytać, ani 
pisać.

Obecnie im p eria liśc i i Ich a- 
genci w  Ira n ie  czynią wszystko, 
aby poziom nauczania na 
wyższych uczelniach b y ł ja k  
na jn iższy i aby uczynić z 
un iw e rsy te tów  ira ń sk ich  po
słuszne narzędzie w sw oich 
rękach. P o lityka  nacisku an- 
gio -  am erykańskiego zna jdu je  
ja sk ra w y  w yraz  w  obecnym b u 
dżecie k ra ju , w  k tó ry m  2,2 p ro 
cent przeznacza się na oświatę, 
na tom iast 75 procent na w y 
d a tk i wojenne, a przede wszyst
k im  na uzbro jen ie  dostarczane 
Ira n o w i przez S tany Z jedno
czone.

Dlatego też — stw ierdza M eh
ran Far — stud iu jąca m łodzież 
irańska łączy w a lkę  o poprawę 
w a run ków  pracy i nauk i z w a l
ką o niezależność narodową i' z 
w a lką  o pokój.

Studenci zagraniczni na zebraniach 
sprawozdawczych młodzieży polskiej 

ze Zlotu w Berlinie
Z c h w ilą  rozpoczęcia roku 

d o ln e g o  ucząca się m łodzież 
Naszego k ra ju  zorganizowała 
^ b ra n ia , poświęcone om ów ieniu 
H i Św iatowego Z lo tu  M łodych 
,° jo w n ik ó w  o Pokój.

,  Na zebraniach, ja k ie  w  dn iu 
z bm odby ły  się w  szkołach 
&l° lic y . obecni b y li delegaci róż
a c h  k ra jó w , p rzyb y li do W ar- 
sżawy na Sesję Rady M ZS.

M łodzież z trzech liceów  w a r- 
jżaw skich zebrana w sali szko- 
Y Drży ul. G órnośląskie! en tu- 
lastycznym i ok laskam i Dow ita- 
a Drzybyle na zebranie dele- 

5atk i:  k ie ro w n ik a  W ydzia łu
^ ‘ udenckiego K C  Kom som ołu 

Halinę G niezd iłow ą i  przed-

s taw ic ie lke  Sudanu — M a ria n 
ne Carvalho.

H. G niezdiłow ą przekazała 
m łodzieży po lsk ie j pozdrow ienia 
od m łodzieży radzieckie j.

G dy delegatka radziecka k o ń 
czy swe przem ówienie, na sali 
w ybucha burza ok lasków  Roż- 
lega ia sie o k rz y k i: „N iech ży
je  Józef S ta lin “ . „N iech żyie 
Bolesław  B ie ru t“ . „N iech żyje 
postępowa m łodzież całego 
św iata walczaca o pokój i lep 
sza przyszłość“ . „N iech żv ie  i 
zacieśnia sie p rzv iaźń  m łodzieży 
po lsk ie j i rad z ie ck ie j“ .

Na spo tkan iu  p rzedstaw ic ie li 
m łodzieży koreańsk ie j i h in d u 
sk ie j z kadetam i szkoły im. 
gen. W altera  -  Ś w ierczew skie
go przem aw ia ł bohater K o re -

ańskie j R e p u b lik i Ludow o-D e
m okra tyczne j, p łk  K im  K i-o k

Przem ów ienie przedstaw icie la  
K o re i p rz y jm u ją  kadeci o k rzy 
kam i na cześć p rzy jaźn i oolsko- 
koreańskie j. na cześć m łodzieży 
Kore i, bohaterskiego bo jow n ika  
o wolność i niezawisłość naro
dową — K im  Ir-sena  i wodza 
narodu chińskiego M ao Tse- 
tunga.

M łodzież szkoły p rzy  u l 
O tw ock ie j serdecznie w ita ła  de
legatów N iem ieck ie j R epub lik i 
Dem okratycznej Ilse M ü lle r  i 
W olfganga Schübardt.

W  spotkaniu w  szkole im. 
Powstańców W arszaw y wzięła 
udzia ł delegatka m łodzieży A u 
s t r i i  — Ilse  H ru b y ,

ł września  — to p ie rw szym  dn iu  Miesiąca W arszawy tysiące m ieszkańców s to licy  stanęły  V o  
prac społecznych p rzy  odgruzow yw an iu  i  uporządkow aniu terenów  pod budowę nowych  

dom ów. Na zd jęc iu : m ieszkańcy s to licy  w  czasie p racy przy odgruzow yw an iu .
F o to  C A F  — W d o w iń s k i

„Nie pamiętamy takiego ruchu 
w księgarniach“

P o d rę c z n ik ó w  w  ty m  ro k u  n ie  za b ra kn ie
Przed ks ięga rn iam i k iosk i, 

przed k ioskam i ro jno . W  ks ię
garn iach ciasno. Księgarze w a r
szawscy nie pam ię ta ją  takiego 
ruchu, ja k i daje się zauważyć 
w  ostatn ich dniach. M łodzież 
masowo kup u je  podręcznik i 
szkolne.

— 20 sierpn ia — m ów i k ie 
row n iczka  ks ięgarn i „D om u 
K s ią żk i“  przy ul. N ow y Św iat 
49 — b y liśm y  ju ż  przygo tow a
n i na przy jęc ie  „m łodoc ianych" 
nabyw ców . Ruch rozpoczął się 
1 września. P racu jem y bez w y 
tchn ien ia . W sobotę sprzedaliś
m y podręczników  za 10 z górą 
tys ięcy złotych, w  niedzie lę na 
„ ja rm a rk u “  ża 17 tys. zł. M u s i
m y się bardzo „u w ija ć “  żeby 
obsłużyć taką ilość k lien tów . 
A le  naw et zmęczenie spraw ia 
nam radość. W iem y p rz y n a j
m n ie j, że m łodzież szkolna p ó j
dzie do szkoły z książkam i. N ie 
m usim y odpowiadać „jeszcze 
n ie  m a“ , „jeszcze nie w y d ru k o 
wano".

W  sąsiedniej ks ięga rn i przy 
ul. N ow y Ś w ia t 41 panuje 
n iem n ie jszy ruch. Słowo „ ru c h “ 
zdaje się jest tu  na jodpow ied
niejsze. W sta łym  bowiem  ruchu 
są zarówno kupu jący  ja k  i 
sprzedawcy. N ik t tu  nie stoi, 
n ie czeka i nie tra c i n iepotrzeb
nie czasu. Duża ilość m łodzieży 
ma wypisane na ka rtkach  ty tu 
ły  podręczników , k a r tk i te od
daje sprzedawcom! k tó rzy  zde j
m u ją  z pó łek żądane podręczni
ki.

— N ie  pam ię tam y takiego 
ruchu — m ów i k ie ro w n ik  ks ię 
ga rn i — zorgan izow aliśm y sobie 
pracę, żeby ja k  na jszybcie j ob
służyć k lien tó w . K s iążk i m am y

ustaw ione na pó łkach według 
klas. W  in nym  w ypadku  nie 
da libyśm y sobie rady. P ie rw 
szego w rześnia sprzedaliśm y 
podręczników  za 14.870 zł. na 
„ ja rm a rk u “  samych ty lk o  ks ią 
żek do X  k lasy sprzedaliśm y za 
18.250 zł, w  poniedzia łek do 
godz. 13 u ta rg  w yn os ił 8.400 zł. 
A  przecież na jw ięce j m łodzieży 
przychodzi dopiero po po łudniu.

Podobny ruch  panu je we 
wszystk ich księgarniach W ar
szawy. K s ięga rn ia  n r  29 przy 
u l. Targow e j jes t dosłownie 
oblężona przez m łodzież. Perso- 

el ks ięgarsk i nie m óg łb j' sobie 
poradzić z ta k  w ie lką  ilością 
kupu jących. M usiano więc zmo
b ilizow ać dodatkowe siły. D zien
nie sprzedaje się książek za 20 
z górą tysięcy zło tych.

—  „G orąco“  jest u nas dz i
sia j — m ów ią w  ks ięga rn i n r  12. 
—■ A le  w o lim y  to n iż ta k i stan, 
k ie dy  nie by liśm y  w  stanie 
sprzedawać pełnych kom ple tów  
na poszczególne klasy. Teraz 
podręczników  nie zabrakn ie 
Przypuszczam y, że sprzedaż bę
dziem y m og li zakończyć w  
pierwszych dn iach września 
podczas, gdy w  ub ieg łym  roku 
ciągnęła się ona do m aja.

Zaopatrzenie m łodzieży szkol
ne j w  podręcznik i odbywa się 
w  ro k u  bieżącym  szybko i 
sprawnie. T rudności na ja k ie  
szkoły napo tyka ły  w  la tach u - 
b ieg łych, zostały p rzez . -yciężo- 
ne. P odręczn ik i są dla wszyst
k ich  klas w  dostatecznej ilości, 
i m łodzież będzie mogła rozpo
cząć naukę z pe łnym  ich kom 
pletem.

.Według nie pe łnych jeszcze

danych, do dn ia 25 sierpn ia, 
„D om  K s ią żk i“  rozp row adził do 
ks ięga rń  i  spó łdz ie ln i około 18 
i  pó ł m ilio n a  podręczników . Od 
dnia 25 s ierpn ia do c h w ili obec
ne j w  dalszym ciągu w ysyłano 
do księgarń o lb rzym ie  ilości 
książek.

Obecnie gdy w id z im y  in te n 
sywną pracę sprzedawców, w i
dz im y zadowolone uśm iechnię
te tw arze  m łodzieży wynoszą
cych z księgarń pełne teczki 
książek, możemy sobie pow ie
dzieć, że ra  odcinku podręczni
kó w  szkolnych odnieśliśm y 
zwycięstwo.

A le  zwycięstwo nie  przyszło 
samo. Jest ono w yn ik ie m  d łu 
gie j i  żm udnej p racy M in is te r
stwa O św ia ty  i in s ty tu c ji w y 
dawniczych, k tó re  w  tym  roku  
zm ob ilizow a ły  w szystkie  s iły  
dla rea liza c ji postu la tu  „każde
m u uczn iow i pe łny kom ple t 
podręczn ików “ . Ten sukces jest. 
rezu lta tem  trosk i, ja ką  Państwo 
Ludow e otacza uczącą się m ło 
dzież. Pełne księgarn ie  sr sym 
bolem ro z k w itu  naszego pań
stwa, naszej k u ltw y ,  są gw a
ranc ją  podniesienia poziom u na
uczania.

M ożem y być dum ni z tego 
zwycięstwa. Podczas gdy pań
stwa kap ita lis tyczne  wszystkie 
s iły  m ate ria lne  i um ysłowe 
sk ie row u ją  na produkow anie  
nowych środków  m asow eg) zn i
szczenia. w  państw ie naszym 
gdzie w ładzę w  swe ręce u.ięli 
ludzie pracy, w zrasta ją  nak łady 
książek, o lb rzym ie  środki m o
b iliz u je  się na podniesienie o- 
św ia ty  i  k u ltu ry  szerokich mas 
narodu.

ZK

Masowy udział warszawiaków 
w akcji odgruzowania

W  niedzielę, w  d rug im  dniu 
Miesiąca W arszawy tysiączne 
rzesze m ieszkańców sto licy 
wzięty udz ia ł w  a k c ji odgruzo
wania miasta. W  cen tra lnym  
punkcie  prac na M uranow ie  
przy oczyszczaniu terenu pod 

i budowę d ru g ie j części osiedla 
| pracow ało około tysiąca w a r- 
I s~awiaków. Praca na punkcie  
; rozpoczęła się o godzinie 9, w 
dw ie godziny później pierwsze 
wagony ko le jow e b y ły  na łado
wane gruzem.

Na teren ie centra lnego Parku 
K u ltu ry  na Pow iślu  k ilkaset 
osób pracow ało przy n iw e low a 
niu  i oczyszczaniu terenu, oraz 
budow le dróg pod przyszłe a le j
k i nowego pa rku . Przez cały

Ma marginesie

czas pracy na P ow iś lu  ja k  i  w  
w ie lu  innych punktach  m iasta 
nadawano przez g ło śn ik i wesołą 
muzykę, a samochody WSS zao
p a try w a ły  pracu jących w  napo
je  chłodzące i słodycze. Praco
wano rów nież na Kęp ie Potoc
k ie j w  pobliżu C ytade li p rzy  
oczyszczaniu skarpy oraz na 
P lacu K rasińsk ich .

B ilansem  drugiego dn ia p ra 
cy w  M iesiącu W arszawy jes t 
w yw iez ien ie  z terenu s to licy  
k ilk u n a s tu  tysięcy m etrów  sze
ściennych gruzu, w yb ran ie  du 
żej ilośc i cegieł, k tó re  będą uży
te przy budow ie nowych do
mów, oraz zn iw e low anie  i oczy
szczenie k ilk u s e t m etrów  k w a 
d ra to w ych  terenu. (z)

Łańcuszek zer I jego kon iec
W  pó łśw ia tku  oszustów i na - 

b ieraczy is tn ie je  system dosko
nale znany we w szystk ich  ko 
deksach karnych . Jest to  tzw . 
system łańcuszkowy. Jakaś 
g rupka  spryc iarzy zakłada przy 
pomocy m a lu tk iego  k a p ita iik u  
f ik c y jn ą  firm ę , da jm y  na to 
„T ow a rzys tw o  E ksp loa tac ji 
P lam  na S łońcu“ . Wypuszcza się 
na ryne k  akcje, na k tó re  zna j
du ją  się nabyw cy wśród b a r
dziej na iw n ych  ciu łaczy. Potem  
pierwsza firm a  zakłada siostrza
ną kom panię, np. „T ow a rzys tw o  
P ro d u kc ji In s tru m e n tó w  dla 
E ksp loa tac ji P lam  na S łońcu“ . 
K ap ita łe m  zakładow ym  są pa
p ie ry  (bez)wartościowe p ie rw 
szej f irm y , po czym znowu w y 
puszcza się akcje  skupywane 
przez nieśw iadom ych, zakłada 
się trzecie z ko le i tow arzystw o 
itd ., itp . aż — do rozp raw y są
dowej. Bo tak  zw yk le  kończy 
się łańcuszek tego typu .

System ten, chociaż znany 
we wszystk ich k ra jach  k a p ita li
stycznych jes t szczególnie roz
powszechniony w  USA — su- 
pe r-o jczyźn ie  wszelkiego gang- 
sterstwa. W k ra ju , w  k tó ry m  
zrastanie się pó łśw ia tka  oszu
stów  z św iatem  fin a n s je ry  i po
l i ty k i osiągnęło szczyt — sy
stem łańcuszkowy stosowany 
jes t rów n ież w  dziedzinie p o li
tycznej.

W  ta k i w łaśnie sposób po
w stała faszystowska im preza 
p.n, „K ru c ja ta  W olności“ . Do 
założycie li te j spó łk i należą m 
in. pp. C lay i B liss -Lane  P ie rw 
szy w n iós ł w  postaci kap ita łu  
zakładowego doświadczenie we 
w spółp racy z h itle ro w cam i w 
T rizo n ii, na tom iast — o ile  nam 
w iadom o — nie w n iós ł m il io 
nów narabow anych w  tejże T r i
zonii pod postacią dzieł sztuki, 
kosztowności itp . D ru g i w posa
gu p rzyw ióz ł d ługą ru tyn ę  
szpiegowską oraz uzasadnioną 
nienaw iść do P olski, k tó ra  bez 
żadnej w yrozum ia łośc i w y rz u c i
ła  pana ambasadora ze swoich 
granic. Ci dw a j panow ie znale
ź li jeszcze k ilk u n a s tu  agentów 
F B I, p racow n ików  w yw iadu  a- 
m erykańskiego i renegatów, no 
czym doda li szereg zer, i o trzy 
m a li w  ten sposób organizację 
liczącą... kroc ie  członków

Po p ierw szym  ogn iw ie  ła ń 
cuszka nastąp iły  dalsze, pod 
in n y m i oczyw iście nazwam i, ia k  
to jes t p raktykow ane w  tak ich  
s itwach. Recepta była  zawsze 
ta sama 19 szpiclów D eparta 
m entu Stanu założyło tzw . „O -

gó ln o -A m eryka ńsk i Zw iązek 
R obo tn ików “ , m ający „re p re 
zentować“  19 państw  A m e ry k i 
Łac ińsk ie j. Jak  on i „rep rezen
tu ją "  — świadczy fa k t, że po 
d ług ich  trudach  udało im  się 
zwołać „kongres“  — oczyw iście 
samych „sw o ich " — i nawet to 
zebranie rozlecia ło  się po trzech 
dn iach nie  mogąc niczego u -  
zgodnić.

Dalsze f irm y , założone przez 
tęże fe ra jnę  obe jm ują :

„M iędzynarodow ą Federację 
W olnych D z ienn ika rzy“  — czy li 
w o lnych  od wsze lk ich skrupu 
łó w  na jem nych p ism aków  H ear- 
sta i S k i;

„M iędzynarodow a Federację 
B y iych  W ięźn iów “  — obe jm u ją 
cą wszystk ich eks-kapo z O świę
cim ia, Dachau, Mauthausen, 
w yrzuconych jeszcze dawno z 
F IA P P U ;

„Federację  K lu b ó w  K ob ie 
cych“  — czy li jedenaście m a - 
tro n  i sześć zer, razem  11.000.000 
członkiń .

Zaoszczędzimy czy te ln ikom  
dalszego w yliczan ia . Zresztą 
proces b yn a jm n ie j jeszcze nie  
jest zakończony. „D zw on w o l
ności“ , u fundow any przez „ K r u 
c ja tę “  i zawieszony w  „w o ln y m " 
zachodnim  B e rlin ie  pod opieką 
b. SS-m anów — jeszcze nie w y 
dzw on ił wszystk ich m ożliwości.

Gdzie jest np. „M iędzynarodo
wa O rganizacja W a lk i z K om u
nizm em “  czy li tzw  A n ty -K o -  
m in te rn , założony przed w o jną  
przez Gestapo, a obecnie re 
ak tyw o w a ny przez D epartam ent 
Stanu?

Gdzie jest „M iędzynarodow e 
Zrzeszenie H and larzy N a rko ty 
k a m i“ , k tó re  w praw dzie  fo rm a l
nie jest n ;e jawne, ale fa k ty c z 
nie ja w n ie  dzia ła  w  N ow ym  
Jorku?

I  dlaczego w  sum ie ty lk o  ta k  
m ało „dzw on n ikó w  wolności“ ? 
Przecież liczbę ich można m no
żyć w  nieskończoność. Na p rzy 
k ład :

„Ś w ia tow a  Federacja Hodow
ców W olnego P ieprzu T ureck ie 
go" „M iędzynarodow a Unia L i 
bera lnych S zpic lów “ , „Wszech
św ia tow y Zw iązek (obe jm u jący 
żywych i um a rłych ) Z b rodn ia 
rzy W ojennych“  itd .. itd .. itd .

...aż do N orym berg!, czy Cha- 
barowska.

A lbow iem  łańcuszki podżega
czy. podobnie, jak  i innych  
oszustów — kończą się na ław ie  
oskarżonych«, Si ab.
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Czyte ln icy i  korespondenci piszą

Zakonspirowane wyniki współzawodnictwa
■w ub. ro k u  C e» tra lny  Zarząd 

P rzem ysłu  Odzieżowego oraz 
Zarząd G łów ny Zw iązku Z aw o
dowego P racow n ików  Przem ysłu 
Odzieżowego opracowały i  w p ro 
w a d z iły  w  życie regu lam in  
w spó łzaw odn ictw a pracy dla 
d z ia łó w  księgowości w szystk ich  
fa b ry k  odzieżowych w  k ra ju .

R egu lam in opracowany b y ł w  
te n  sposób, że oceniał cało
k s z ta łt p racy każdego dzia łu  
księgowości i  p rze w id yw a ł m. 
In . rów n ież nagrody za uzyska
n e  w y n ik i.  P racow n icy zespołu,' 
k tó ry  uzyska pierwsze m iejsce 
w  k ra ju , m ie l] otrzym ać prem ie 
W wysokości 100 procent m ie 
sięcznej pensji, za drug ie m ie j
sce przew idziano —  75 proc. 
p re m ii i  za trzecie —  50 proc. 
p re m ii.

P racow n icy dz ia łu  księgowo
śc i Poznańskich Z ak ładów  Prze
m y s łu  Odzieżowego z entuzjaz
m em  p rzys tą p ili wówczas do 
w spółzaw odn ictw a, w idząc w  
n im  m ożliwość postaw ienia swej 
p ra cy  na wyższym  poziomie. Na 
zebran iu  zwołanym  w  te j spra
w ie  po d ję li on i konkre tne  zo
bow iązania, k tó re  m ie li w yko 
nać w  ram ach w spółzaw odnic
tw a .

Okres sprawozdawczy w spó ł
zaw odn ic tw a m in ą ł z koń cem .

ub. r., zobow iązania powzięte 
przez zespół księgowych PZPO 
dawno zostały w ykonane, a spra
wozdania z n ich  przekazane 
w łaśc iw ym  w ładzom . N ie s ły 
chać jednak  n ic  o w yn ikach  
współzaw odnictw a, n ie  w iedzą 
nasi ks ięgow i ile  uzyska li p u n k 
tów , . k tó re  za ję li m iejsce, 1 czy 
zdoby li prem ię,

P ó ło fic ja ln a  fam a głosi, że za
ję l i  oni I I  m iejsce w  k ra ju , zdo
byw a jąc nagrodę 75 procent 
p rem ii. O fic ja lnego jednak  po
tw ie rdzen ia  te j w ieści ze strony 
CZPO i  Zarządu G łównego 
Z w iązku  Zawodowego do tych
czas m im o u p ły w u  przeszło pó ł 
ro ku  nie  ma.

N ie w ie m y  rów n ież dlaczego 
zaniechano prowadzen ia tego 
w spółzaw odn ictw a rów n ież w  
ro ku  bieżącym. Czyżby we 
w spó łzaw odn ic tw ie  coś nie  dop i
sywało? Jeżeli tak , to w yda je  
się, że n ie  dopisała „gó ra “  w  
ty m  w ypadku  CZPO i  w ładze 
Z w iązku  Odzieżowców, bo p ra 
cow nicy b u ch a lte r ii chcą nadal 
brać udzia ł we w spółzaw odnic
tw ie  z tym  jednak, że w y n ik i 
jego będą podawane do ich  w ia 
domości.

M A R IA  P U C H A LS K A  
Poznań

Zamiast przykładu wzorowej gospodarki 
— PGR w Lipniczkach daje przykład niedbalstwa

15 sierpnia, 16-osobowa ekipa 
p ra c o w n ik ó w  Pańsitwowej R ek
ty f ik a c ji  S p iry tusu  w  T o run iu  
w y je ch a ła  do PGR w  L ip n ic z - 
ikach pod Torun iem , by pomóc 
tam te jsze j załodze w  pracach 
Żniw nych.

Podczas całego dn ia  spędzo
nego w  m a ją tku , w  k tó ry m  to 
czasie us ta w iliśm y  w  kopy 
zboże z 17 ha pola, m ie liśm y 
możność poczynić pewne spo
strzeżenia co do gospodarki k ie 
ro w n ic tw a  tego PGR.

N a jba rdz ie j rzuca ły  się w  o- 
czy kopy zboża zżętego i  usta
w ionego jeszcze przed m iesią
cem, a dotychczas nie  zw iezio
nego do stodół. W ierzchnia 
w a rs tw a  żyta jes t ju ż  zczernia- 
Ja i na pewno przy zwózce po
ło w a  ziarna w ysyp ie się z k ło 
sów. Podobne n iedbalstw o w i
dać i  na in nych  odcinkach. Z a

budow ania gospodarcze są za
niedbane, dachy dziuraw e, b u 
dynek ad m in is tra cy jn y  w  n ie - 
lepszym stanie. Na każdym  
k ro ku  w idać n iedba ls tw o  i  b ra k  
opieki.

K ie ro w n ik  gospodarstwa 
tw ie rdz i, że zespół PGR w  O - 
staszewie m a ło  in te resu je  się 
m a ją tk ie m  w  L ipn iczkach . Czę
sto zm ienia się tu  k ie row n ikó w , 
przez co b ra k  jes t ciągłości p ra 
cy. On sam jest tu  od n ied aw 
na i ma być w k ró tce  p rzen ie
siony.

W  gospodarkę PG R w  L ip 
niczkach i  zespołu w  Ostasze
w ie pow in ien  we jrzeć O kręgo
w y Zarząd PGR w  T o ru n iu  i 
usunąć zakorzenione tam  n ie 
dbalstwo.

JOZEF APO N O W IC Z  
Toruń

Przed Kongresem Partii Pracy
W  pierwszych dniach paź

dz ie rn ika  odbędzie się w  Scar
borough pięćdziesiąty z rzędu 
kongres P a r t ii Pracy. Kongres 
ten — w  obecnej sy tuac ji po
lityczn e j —  budz i zainteresowa
nie  na ca łym  świecie. Będą na 
n im  om aw iane na jis to tn ie jsze 
spraw y, będzie k ry ty k o w a n a  
p o lity k a  p a r t i i rządzącej W ie l
ką B ry tan ią . T ak samo bowiem , 
ja k  rząd La bo ur P a rty  jest pod 
w ie lom a w zg lędam i główną pod
porą p o lity k i a tla n tyck ie j — 
tak  samo b ry ty js k i ruch  rob o t
niczy może stać się bardzo 
ważnym  czynn ik iem  p o lity k i 
pokoju.

Bonzowie rządzą
Z w y k li,  szeregowi członkow ie 

P a rt ii P racy pragną pokoju, po
dobnie ja k  pragną go m ilio n y  
ludz i. A le  o po lityce  P a r t ii P ra 
cy decydu je nie wo la mas człon
kow skich, lecz d y k ta tu ra  góry 
p a rty jn e j, w szys tk im i n ićm i 
związanej z w ie lk im  kap ita łem  
b ry ty js k im , zaprzedanej am ery
kańsk im  podżegaczom w o jen 
nym .

Poza n ie licznym i w y ją tk a m i 
większość przyw ódców  zw iąz
ków  zawodowych w id z i główne 
swe zadanie w  zabieganiu o 
och łapy z kap ita lis tycznego sto
łu , oczyw iście n ie  kw estionu jąc 
w  żadnym  w ypadku  is tn ien ia  
samego kap ita lizm u .

Należy da le j podkreślić, że w  
obecnym parlam encie większość 
posłów P a r t ii P racy nie posia
da p ra w ie  żadnej łączności z 
klasą robotniczą. P a rtia  P racy 
nie ty lk o  „w ych o w a ła “  sobie 
w łasną a rys tokrac ję  (większość 
przyw ódców  zw iązków  zawodo
w ych z 1945 r. ma dziś ty tu ły  
szlacheckie), ale bardzo chęt
nie p rz y jm u je  do swych szere
gów a rys tok ra tów  i  w ie lk ich  
przem ysłowców . O parciem  k ie 
ro w n ic tw a  w  samej p a r t i i jest 
a rys tokrac ja  robotnicza, za jm u 
jąca w szystkie  n iem a l k luczowe 
stanow iska w  organizacjach

(KORESPONDENCJA W ŁA S N A  „T R Y B U N Y  L U D U “)

Peter Blackman

loka lnych , zarządach zw iązko
w ych  itd .

Zwyżka cen —  
spadek stopy życiowej

Jednakże p o lity k a  skorum po
wanej góry p a rty jn e j coraz 
m n ie j odpowiada szeregowym 
członkom  p a rtii,  k tó rych  w  te j 
c h w ili jest 5 m ilionów , z czego 
4 m ilio n y  należy do zw iązków  
zawodowych, wchodzących jako  
b lok  w  skład p a rtii.

N iezadowolenie znalazło w y 
raz w  rezo lucjach przygotow a
nych na Kongres. 137 tych rezo
lu c ji — to jes t jedna trzecia 
ogólnej liczby — dotyczy bez
pośrednio stałego w zrostu cen. 
Oto np. treść dwóch tak ich  re 
zo luc ji:

„K ongres wyraża, swe oburze
nie i  dezaprobatę wobec n ie 
um ie ję tności opanowania sta łe
go w zrostu  cen i  domaga się 
powzięcia n iezw łocznych środ
ków  dla  zaradzenia tem u“ .

(Terenowa O rganizacja P a r t ii 
P racy w  Lewes).

„K ongres s tw ie rdza z w ie lką  
przykrośc ią  s ta ły  w zrost cen i 
domaga się, celem zwalczenia  
tych n iepokojących ob jaw ów , 
uczciwego podzia łu  surowców, 
ograniczenia zysków i  dyw idend, 
ponownego zaprowadzenia kon 
t ro li cen na podstawowe a r ty k u 
ły , opodatkow ania a k c ji i  innych  
fo rm  obciążenia ka p ita lis tó w “ .

(Terenowa O rganizacja P a r t ii 
P racy w  B lackpool).

Poza tym , bardzo w ie le  rezo
lu c ji odnoszących się do zbro jeń 
i do p o lity k i zagranicznej — 
rów nież porusza sprawę rosną
cych kosztów u trzym an ia . K ie dy  
przegląda się te rezo lucje  w y 
raźn ie przeb ija  z n ich n iepokój, 
k tó ry  coraz s iln ie j ogarn ia  sze
regow ych członków  P a rt ii P ra 
cy na m yśl o konsekwencjach, 
ja k ie  służalczość rządu A ttlee  
wobec W aszyngtonu pociąga za 
sobą dla  b ry ty jsk ie g o  narodu.

Bevanowski „bunt“
Ta w łaśn ie  presja mas człon

kow sk ich  leży u  podstaw  „b u n -

tu “  A ne u rina  Bevana i  Jego
zw olenników . Stąd w z ię ły  się 
ich pełne n iepoko ju  w ypow ie 
dzi, że W ie lka  B ry ta ń ia  ca łko
w ic ie  podporządkow uje się 
Am eryce, że to podporządkow a
nie ru jn u je  k ra j,  narzucając mu 
program  przytłacza jących zbro
jeń, n iew spó łm iernych z jego 
m ożliw ościam i —  program , k tó 
ry  niszczy w szystkie  zdobycze 
socjalne robo tn ików , a stosowa
ny na dłuższą metę podważa 
zaufanie ludz i na jba rdz ie j na
w e t oddanych P a rt ii Pracy.

Tych w ystąp ień  i  w ypow iedz i 
g rupy Bevana, jego k r y ty k i pod 
adresem rządu nie  należy je d 
nak uważać za w yzw an ie  rzuco
ne przyw ódcom  p a rty jn y m . De
magogia Bevana zm ierza w  is to 
cie n ie  do rad yka lne j zm iany 
p o lity k i labourzystow sk ie j, lecz 
do ra tow an ia  nadwyrężonego 
prestiżu p a r ti i w  masach.

R ozgryw kę z grupą Bevańa 
k ie ro w n ic tw o  P a rt ii P racy prze
prowadzać będzie przy  pomocy 
starego środka szantażu: groźby 
zwycięstwa konserw atystów  w  
w ypadku  rozłam u w  p a rtii.

O zmianę
polityki zagranicznej

Powszechna w  klasie  ro b o tn i
czej obawa przed zwycięstwem  
konserw atystów  w  ogólnych 
w yborach zostanie w yko rzys ta 
na przez przyw ódców  P a rt ii 
P racy przede w szystk im  dla 
zduszenia w sze lk ie j opozycji z 
do łu ze strony mas cz łonkow 
skich. M ia rą  te j opozycj-i w  dzie
dz in ie  p o lity k i zagranicznej m o
że być rezo lucja  potężnego 
Z w iązku  Zawodowego K o le ja 
rzy, k tó ra  g łosi m. in .: 

„P o tęp iam y akcję O NZ uzna
nia  C h ińsk ie j R e p u b lik i L u d o 
w e j za agresora; sprzeciw iam y  
się ostro w sze lk im  sankcjom  w  
stosunku do C h in  Ludow ych  i 
dom agam y się dalszych w y s ił
ków  celem zapewnienia roze j- 
m u w  K o re i i  ostatecznego u re -

Listunosz wiejski -  przodownik pracy

• «

S TO LIC A  SABY P A C H N IE  
N A F T Ą

W endell P h illip s , szef am ery
kań sk ie j ekspedycji archeolo
gicznej, baw iącej od dłuższego 
czasu w  A ra b ii, ozna jm ił, że u- 
da lo się odnaleźć legendarną  
sto lice k ró lo w e j Saby. M a  się o- 
na znajdować w  M arib , we 
w schodn ie j części Jemenu.

D z iw nym  przypadk iem  „s to li
ca k ró lo w e j Saby“  jest tak  ob
f i ta  w  źród ła naftow e, ja k  am e
rykańska  „ekspedycja archeo
logiczna“  w  specja lis tów  od 
w ierceń  na ftow ych.

e. (L )TO CZUC

K ro p k i nad  „ i
.New Y o rk  Herald  Trtbu-

P ie rre  A rcham bau lt, k ie ro w 
n ik  w yc ieczk i reakcy jnych  
dz ienn ika rzy francusk ich  do 
U S A  ośw iadczył koresponden-

tow  i  
ne":

„Nasza grupa jest p rzesiąkn ię
ta zapachem am erykańskiego
s ty lu  życ ia“ .

Tak dalece, że czuć ty m  całą 
reakcyjną prasę francuską, (z)

Z A  ILE?
Za ja ką  cenę Franco chce 

sprzedać H iszpanię Stanom  
Zjednoczonym ?

Odpowiada na to sam F ra n 
co w  w yw iadz ie , udzie lonym  
am erykańskiem u dz ienn ikow i 
„N ew  Y o rk  H e ra ld  T ribu ne “ , 
następu jącym i s łow am i:

„Dlaczego m ie lib yśm y się b a r
dzo targować? Jesteśmy gotow i 
iść da le j n iż  na pó ł d ro g i“ . 

Cena, ja k  w idać, niska.
A  w yznan ie  —  cenne. (b)

K az im ie rz  N iecko, listonosz w ie js k i z £ a m io n k i w  pow. lubaz tow skim , w yra b ia  m iesięcznie
130 procent norm y. Na zdjęciu m ło d z lG  z Dom u Dziecka w  Kozłówce otacza listonosza - 

przodow nika, k tó ry  p rzyn iós ł dzienną porc ję  poczty.
F o to  C A F  — T a rg o ń s k i

gu low an ia  spraw  na D a lek im
Wschodzie przez:

a) w yco fan ie  w szystk ich  s ił 
zbro jnych  z K o re i;

b) m iędzynarodow ą akcję i  f i 
nansowe poparcie d la  K o re i z n i
szczonej dz ia łan iam i w o jen nym i;

c) uznanie uk ład ów  w  K a irze  
i Poczdamie, na mocy k tó rych  
T a iw an ma być przyłączony do 
C h ińsk ie j R e p u b lik i Ludow ej.

...Kongres potępia i sprzeciw ia  
się re m ilita ryza c  j i  N iem iec, 
uważając, że jest to groźna p ro 
wokacja , stw arza jąca bezpośred
nie niebezpieczeństwo w o jn y  w  
Europie.

...Kongres uważa, że wzm ożo
ne zbro jen ia  jeszcze ba rdz ie j po
g łęb ia ją  m iędzynarodowe kon 
f l ik ty ,  niweczą program  P a rt ii 
Pracy, niszczą zdobycze socja l
ne zw iązków  zawodowych, ob
n iża ją  stopę życiową ludności 
przez in fla c ję  i  p rzyczyn ia ją  się 
do pauperyzacji narodów.

...Kongres zwraca się wobec 
tego do rządu o prowadzenie  
ta k ie j p o lity k i,  k tó ra  zapewni 
pokó j i  zgodę m iędzy narodam i 
Wschodu i  Zachodu, zakończy 
wyścig zbro jeń, u m o ż liw i ogólne 
rozbrojenie...“

Liczne inne rezo luc je  potę
p ia ją  w o jnę  w  K ore i, re m ilita -  
ryzację  N iem iec zachodnich i 
Japon ii, dom agają się naw iąza
nia  p rzy jaznych  stosunków z 
Chińską R epub liką  Ludow ą, do
m agają się rozpatrzen ia spor
nych spraw  ze Z w iązk iem  Ra
dzieck im  i  rozw iązania ich w  
po ko jow y sposób. Pom im o d łu 
gie j, zaciekłe j i uporczyw ej 
propagandy an tyradz ieck ie j, co
raz w ięcej głosów domaga się 
spotkania przedstaw ic ie li p ięciu  
w ie lk ic h  m ocarstw  dla  p rzedy
skutow an ia  pak tu  pokoju, celem 
rozładow ania m iędzynarodowego 
napięcia.
Dojrzewa świadomość mas

Od w yb o ró w  1945 roku  w ie le  
się zm ien iło  w  nastro jach mas. 
D la wszystkich, z w y ją tk ie m  
na jbardz ie j skorum powanych 
zw o lenn ików  labourzystów  sta
ło się jasne, że chociaż u w ła 
dzy jes t P a rtia  P racy — nic się 
n ie  zm ien iło  w  b ry ty js k im  ka 
p ita lizm ie .

P rzecię tny A n g lik  nie um ie  
w yraz ić  tego, co czuje, w  p re 
cyzy jnych  fo rm u łach  p o litycz 
nych. A le  w id z i on, że w łaśc i
cie lom  ko p a ln i dzie je  się w  
okresie upaństw ow ien ia  kopalń 
lep ie j, n iż  daw n ie j, że to samo 
można powiedzieć o w łaśc ic ie 
lach innych  upaństw ow ionych 
przedsiębiorstw .

W  po lityce  zagranicznej przez 
ja k iś  czas rząd us iłow a ł t łu m a 
czyć swoje n iepowodzenia przy  
pomocy rozw ydrzone j propa
gandy an tyradz ieck ie j. P osług i
w a ł się także demagogią o 
udzie len iu  „w o lno śc i“  Ind iom  i 
B urm ie.

Lecz w y p a d k i toczą się szybko 
i ludz ie  szybciej do jrzew ają . F a
ta lne następstwa p o lity k i za
granicznej P a r t i i P racy do tknę
ły  masy pracujące d o tk liw ie  i 
od b iły  się na ich stopie życ io
w e j, na ubran iach , m ieszkaniu, 
żywności. Toteż coraz w ięcej 
zw o lenn ików  labourzystów  nie 
chce w ięcej k a p itu la c ji przed 
am erykańsk im  im peria lizm em  
i  przestaje iść za oszukaństwa- 
m i swych przyw ódców .

Kongres w  Scarborough —  
m im o nacisku góry, do głoso
w ania  i  an tydem okra tycznych 
m etod —  pokaże ja k  dalece na
s tro je  te p rzeksz ta łc iły  się w  
wolę oporu i  czynnej w a lk i 
przec iw  p raw icow em u k ie ro w 
n ic tw u .

Wiadomości  sportowe
Gwardia i CWKS

zdecydowanie prowadzą w I Lidze
N a jw ię k s z ą  sensac ją  n ie d z ie ln y c h  

„d e r b ó w “  p i łk a rs k ic h  je s t w y s o k ie  
z w y c ię s tw o  p rz o d o w n ik a  I  l ig i  
G w a rd i i  K ra k ó w  n a d  s w y m  lo k a l
n y m  ry w a le m  O g n iw e m . Ś w ia d k o 
w ie  te g o  m eczu  s tw ie rd z a ją , że 
G w a rd ia  z n a jd u je  s ię  o b e cn ie  w  
z n a k o m ite j fo rm ie .

P o 17 ru n d z ie  ro z g ry w e k , lo k a tę  
p o p ra w ił  G ó rn ik  R a d lin , k tó r y  z a j
m u je  o b e cn ie  trz e c ie  m ie js c e  w  ta 
b e li,  zaś K o le ja r z  W a rsza w a  sp ad ł 
z c z w a rte g o  m ie js c a  na  p ią te .

C W K S  — K O L E J A R Z  (W ) 2:1 (1:1)
P ro w a d z e n ie  w  m eczu  u z y s k a ł 

K o le ja rz  ju ż  w  5 m in . ze s trz a łu  
Łącza  w  za m ie sza n iu  p o d b ra m k o 
w y m . W o js k o w i je d n a k  n ie  peszą 
się u tra ta  b ra m k i i  r o z w i ja ją  g rę  
o fe n s y w n ą , u t r z y m u ją c  p rzew a g ę  w  
p o lu . N a s tę p u ją  lic z n e  udane  in te r 
w e n c ie  B o ru cza . D o p ie ro  na 3 m in . 
p rz e d  p rz e rw ą  B r e ite r  w y k o rz y s tu ją c  
w y b ie g  B o ru cza , p rze n o s i p iłk ę  p o 
n a d  je g o  g ło w a  i  lo k u je  ja  w  s ia tce . 
Po p rz e rw ie  w o js k o w i rozpoczynana  
g rę  z duża  w e rw a  i  w  3 m in . Są
s ia d e k  z d o b y w a  g ło w ą  d ru g ą  b ra m 
k ę  d n ia . Jeszcze p rzez  15 m in . w o j 
s k o w i a ta k u ia  i  s trz e la ją , zresz tą  
b a rd zo  n ie c e ln ie , po czym  g ra  w y 
r ó w n u je  się. a . n a w e t w  o s ta tn im  
k w a d ra n s ie  K o le ja rz  p rz e jm u je  i n i 
c ja ty w ę . a lb o w ie m  w o js k o w i o g ra 
n ic z a j«  s ie  do g ry  o b ro n n e j, p ra 
gnąc u trz y m a ć  z w y c ię s k i w y n ik .

G W A R D IA  (K R ) — O G N IW O  (K R ) 
5:0 (4:0)

K R A K Ó W . W  lo k a ln y c h  d e rb a ch  
K ra k o w a  G w a rd ia  p o k o n a ła  O g n i
w o  5:0 (4:0), d a ją c  p oka z  zespo ło 
w e j g ry  i  g ra ją c  b e zb łę d n ie  w e 
w s z y s tk ic h  l in ia c h .  T r z y  b ra m k i

s t r z e l i ł  G ra c z  a pozo s ta łe  K o h tr f
i  M o rd a rs k i.

K O L E J A R Z  (P) — G W A R D IA  
(S Z C Z E C IN ) 3:0 (3:0)

P O Z N A N . S p o tk a n ie  s ta ło  na baPj
dzo s ła b y m  p o z io m ie . J e d y n le ^ j j
p ie rw s z e j p o ło w ie  g ospodarze  mi 
k i lk a  d o b ry c h  z a g ra ń , z k tó ry c h  
d ły  3 b ra m k i.
W Ł Ó K N IA R Z  (Ł ) —  O G N IW O  (**

1:0 ( 1 :0)
Ł Ó D Ź . W y n ik  re m is o w y  b a rd z ie j 

o d p o w ia d a łb y  p rz e b ie g o w i g ry* 
w y n ik u  z a d e c y d o w a ł p rz e b ó j Bara *  
na, k tó r y  m in ą ł 3 p rz e c iw n ik ó w  
z o k . 25 m  s t r z e l i ł  n ie sp o dz ie w a n i
w  ró g  b ra m k i.
U N IA  (C H ) — B U D O W L A N I (CW

3:1 (1:1) .
C H O R Z Ó W . ..D e rb y “  Ś ląska  Uni» 

(C h o rzó w ) — B u d o w la n i (C hc^zow /
w y g ra ła  U n ia . W  d ru ż y n ie  Budo-------_i---------- -------------- ¡XJI ofąK*w la n y c h  z u p e łn ie  z a w ió d ł ^  
P ro w a d z e n ie  z d o b y li B u d o w la n i 
20 m in u c ie  ze s trz a łu  P ila rk a . 
ró w n a n ie  u z y s k a ł B a r ty la .  Po PrZf,a  
w ie  da lsze  b ra m k i d la  U n i i  s trz e li 
C ie ś lik  i P rz e c h e rk a .

W id z ó w  o k  25 tys .

1. G w a rd ia  K ra k ó w 17 24
2. C W K S 17 24
3 G ó rn ik  R a d lin 17 21
4 B u d o w la n i C h o rz ó w 17 20
5 K o le ja rz  W arszaw a 17 20
6 O g n iw o  K ra k ó w 17 20
7 U n ia  C h o rzó w 17 18
8 K o le ja r z  P oznań 17 17
9. W łó k n ia rz  Ł ód ź 17 13

10 W łó k n ia rz  K ra k ó w 17 .12
11. O g n iw o  B y to m 17 10
12. G w a rd ia  S zczec in 17 5

•1 pływalniach

31:23
30:22
¿i».*-
30:21
28:26
38:2*
¿V —
17:24
25:32
14:26
13:52

w całym kraju
KOSZYKARZE CHIŃSCY 

PRZEGRYWAJĄ Wr SOPOCIE
W Sopocie odbył się  m ecz k o s z y 

k ó w k i m ię d z y  zespo łem  a k a d e m i
k ó w  C h in  L u d o w y c h  a d ru ż y n ą  re 
p re z e n ta c y jn ą  ZS  „S p ó jn ia “ . M ecz 
po  b a rd z o  ż y w y m  1 c ie k a w y m  p rz e 
b ie g u  z a k o ń c z y ł s ię  w y g ra n ą  d ru 
ż y n y  p o ls k ie j 46:45 (28:24). D ru ż y n a  
c h iń s k a  m im o  d o b re j gry i  p rz e 
w a g i te c h n ic z n e j p o n io s ła  p o ra ż k ę  
z a m b itn ą  i  d o b rze  g ra ją c ą  ta k ty c z 
n ie  „S p ó jn ią “ . P o la c y  p rzez  c a ły  
czas m eczu  p ro w a d z il i  ró ż n ic ą  k i lk u  
p u n k tó w  i  d o p ie ro  w  10 m in u c ie  po  
p rz e rw ie  C h iń c z y k o m  u d a je  s ię  w y 
ró w n a ć  do s ta n u  38:38. N a  3 m in . 
p rz e d  k o ń c e m  S p ó jn ia  p ro w a d z iła  
46:43 i d o p ie ro  w  o s ta tn ie j s e k u n 
d z ie  n a jle p s z y  z C h iń c z y k ó w  H u a n -  
B o - l in  z m n ie js z a  p rze w a g ę  s trz e la 
ją c  o s ta tn ie g o  kosza.

REKORD ŚWIATA 
NA MISTRZOSTWACH 

ZS GŁUCHONIEMI

2 b m . za koń czo n e  z o s ta ły  w  W a r
szaw ie  C e n tra ln e  M is trz o s tw a  ZS 
„G łu c h o n ie m i“ , w  k tó r y c h  b ra ło  
u d z ia ł 246 z a w o d n ik ó w  i  z a w o d n i
czek. W  o s ta tn im  d n iu  z a w o d ó w  
le k k o a t le ty c z n y c h  p o b ito  re k o rd  
ś w ia to w y  g łu c h o n ie m y c h  o raz  3 
re k o rd y  P o ls k i. R e k o rd  ś w ia to w y  
p o b iła  z a w o d n ic z k a  K u ja w a  (P o 
zn ań ) w  b ie g u  na 200 m , u z y s k u ją c  
czas 29.1 sek  P o p rz e d n i re k o rd  
w y n o s ił 29,5 sek.

REKORD POLSKI W PŁYWAKI**
Ł Ó D Ź , N a  o bo z ie  p ły w a c k im  k»-  

d r y  re p re z e n ta c y jn e j G w a rd ii  w  T y *  
szy n -L e s ie  p od  Ł o d z ią , o d b y ły  sj® 
z a w o d y  p rop a g a n d o w e , podczas k tó 
ry c h  K u b ik ó w n a  u s ta n o w iła  re k o ro  
P o ls k i na  500 m .  st. k la s . u z y s k u 
ją c  czas 8:49.6. W y n ik  te n  je s t l^P -  
szy  o 50 sek ., o d  p o p rz e d n ie g o  re 
k o rd u  u s ta lo n e g o  p rz e d  w o jn ą .

Z W Y C IĘ S T W O  A Z S  
W  M IS T R Z O S T W A C H  

W IO Ś L A R S K IC H
B Y D G O S Z C Z . N a  to rz e  r e g a ty  

w y m  w  Ł ę g n o w ie  o d b y ły  się 
s trz o s tw a  w io ś la rs k ie  P o ls k i,  w  k tó 
r y c h  w z ię ło  u d z ia ł 530 za w o d n ik ó w  
i z a w o d n ic z e k  z 20 k lu b ó w . ,

W  p u n k ta c j i  o g ó ln e j zw yc ię ży* 
A Z S  (W a rsza w a ) 168 p k t  p rz e d  Ogn1- 
w em  (K a lis z ) 157 p k t ,  A Z S  (K ra - 
k ó w ) 132,5 p k t. S ta lą  (B ydgoszcz; 
92,5 p k t  i  K o le ja rz e m  (B ydgoszcz; 
74 p k t .

O T W A R C IE
n  M IĘ D Z Y N A R O D O W Y C H  

Z A W O D Ó W  M O D E L I
L A T A J Ą C Y C H  . 1

P O Z N A Ń . N a  p ię k n ie  udekoroW a ** 
n y m  lo tn is k u  w  K o b y ln ic y  P° 
P o zn a n ie m  n a s tą p iło  w  n ie d z ick i 
2 b m . o tw a rc ie  I I  M ię d z y n a ro d o 
w y c h  Z a w o d ó w  M o d e li L a ta ją c y 0*"
W  zaw odach  b io rą  u d z ia ł reprezen
ta c je  m o d e la rs k ie  ZS R R , Rumuni** 
B u łg a r i i,  W ę g ie r i  P o ls k i.

Z a w o d y  p o t rw a ją  do  9 w rześni»*

R A D I O

WTOREK 4 WRZEŚNIA 

Program I na fali 1322 m

5.10 A u d . d la  w s i, 5.20 K o n c e r t , 
6.05 P ie ś n i m asow e, 7.00 K o n c e r t , 
8.00 A u d . s z ko ln a  — P rze g lą d  n a j
w a ż n ie js z y c h  w y d a rz e ń , 8.10 M u z y k a , 
8.55 A u d . d la  k l .  V —V I I ,  9.10 A u d . 
d la  k l .  V I I I ,  9.45 In fo rm a c je ,  9.50 
M e lo d ie  ta n e czne , 10.10 A u d . d la  
p rz e d s z k o li, 10.30 P ie ś n i k o m p . ra 
d z ie c k ic h , 10.55 „W rz e s ie ń “  fra g m . 
p ow . J. P u tra m e n ta , 11.15 M u z y k a  i  
a k tu a ln o ś c i, 11.45 „G ło s  m a ją  k o b ie 
t y “ , 12.30 A u d . d la  w s i, 12.45 „N a  
s w o js k ą  n u tę “ , 13.15 P rz e rw a , 15.30 
A u d . d la  d z ie c i, 16.20 A u d . o  ZS R R , 
16.35 „G a w ę d a  o C h o p in ie “ , 17.15 
„ Z  k r a ju  i  ze ś w ia ta “ , 17.45 „ W o j
n y  c h ło p s k ie  w  N ie m c z e c h “  — p o 
g a d a n k a , 18.00 K o m p o z y to r  T y g o d 
n ia  — F e lik s  M e n d e ls o h n , 18.40 
S ło w ia ń s k ie  p ie ś n i lu d o w e , 19.05 „O  
ty m  i  o w y m  m ó w i Ja cek  W o ło w 
s k i“ , 19.20 K o n c e r t  o rk .  R ach o n ia , 
20.30 S ty liz o w a n a  p o lska  m u z y k a  lu -

d ow a , 20.45 A u d . d la  w s i, 21.00 AU<£
o ks iążce  W. S zyszkow a  p .t. 
ka  posę p n a “ , 22.20 M u z y k a  kam era* 
na, 22.40 G ra  O rk . C a jm e ra .

Program II na fali 367 m

6.15 M u z y k a  i p ie ś n i m asow e. 8.0® 
P rz e rw a , 13.30 A u d . d la  k l .  I  ~~^h 
13.55 A u d . d la  k l.  I I I  — V, 
W ią z a n k a  m e lo d ii,  14.30 F e lie to n . 
14.50 K o n c e r t  o rk . T a rs k ie g o ,
A u d . d la  d z ie c i, 16.00 P ie ś n i o P° 
k o ju ,  16.10 P rze g lą d  w y d a w n ic tw  
p o p u la rn o  -  n a u k o w y c h , 16.20 D zień  
n ik  w a rs z a w s k i, 16.35 M u z y k a  roz 
ry w k o w a , 17.15 M u z y k a  lu d o w a , 17 ^  
„M ic k ie w ic z  — P u s z k in “  — aud. 
o p ra ć . O s tro m ę c k ie g o , 18.00 
n e k  i  s y n “  ode. pow . W ygodzk ie *® * 
18.15 „G ło s  m a ją  k o b ie ty “ , 18.30 
lo d ie  ro z ry w k o w e , 19.00 M u z y k a  ka 
m e ra ln a , 19.20 K o n c e r t  o rk . Ra , ^  
n ia , 20.30 K o n c e r t  s y m fo n ic z n y , 2 l - 
U tw o ry  s k rz y p c o w e , 21.45 „W spen* 
n ie n ia  ro b o tn ic z e “ , 22.00 M u z y k a  
a k tu a ln o ś c i, 22.30 G ra  O rk . Cajmer » 
23.10 M u z y k a  o pe ro w a .

N a u k i września 1939

To on i stw orzyli H it le ra
K ie d y  3 w rześnia 1939 ro 

k u  rozeszła się wieść, że A ng lia  
i  F ranc ja  p rzys tąp iły  do w o jn y  
p rzec iw  H itle ro w i, że Polska 
n ie  jes t osamotniona w  walce 
ze s trasz liw ym  wrogiem , pod 
pogodnym  stołecznym  niebem  
ludz ie  dem onstrow ali ciesząc 
się, że zachodni sojusznicy w y 
pe łn ia ją  swój obowiązek.

W  ciągu następnych dn i w rze 
śn iow ych  niebo by ło  w  dalszym 
ciągu uparcie pogodne. A le  z 
pogodnego nieba padał grad 
—  grad bomb na m iesz
kańców  W arszawy, k tó ry  ob ra 
ca ł w  perzynę dom y i  m ieszka- j 
n ia , dorobek całego życia. Grad, \ 
k tó ry- m ordow a ł na jb liższych : 
dzieci, kob ie ty , starców.

Ludz ie  zaczęli p rzek linać po
godne niebo. To by ło  n iebo h i
tle ro w sk ie . Ludzie  darem nie 
w y p a try w a li na n ieb ie  chm u r
k i  i darem nie w y p a try w a li na 
n ieb ie  sojuszniczych samolo
tów . N ie  by ło  sam olotów fra n 
cusk ich  an i angie lskich. B y ły  
ty lk o  bezkarn ie  buszujące z ło 
wieszcze sam oloty h itle ro w s k ie

I  ludzie , k tó rzy  3 września w i
w a to w a li na cześć F ra n c ji i 
A n g lii,  te raz p rz e k lin a li rządy 
tych  k ra jó w , k tó re  zdradziły.

Po raz n iew iadom o który...

Jerzv Rawicz

&

K a p ita n  C. M . G ilb e rt z a rm ii 
am erykańskie j odw iedz ił w  celi 
w ięziennej w  N orym berdze h i-  
le row sk iego  „cudo tw ó rcę “  H ja l-  
na ra  Schachta. Wówczas jeszcze 
Schacht siedział. Potem  k a p i
tan G ilb e rt og łos ił w  piśm ie 
.Sunday Express“  z 19 paździer- 
r ik a  1946 przebieg sw o je j w iz y 
ty u Schachta.

„S chacht roześm iał się to 
swojej celi, gdy usłyszał, że 
przem ysłow cy niem ieccy m ają  
być oskarżeni o uzb ro jen ie  N ie 
miec. „Jeże li chcecie oskarżać 
przem ysłow ców  — pow iedz ia ł 
— k tó rzy  dopom ogli do uzb ro 
jenia N iem iec, m usicie oskarżyć

i  waszych w łasnych  p rzem y
słowców. Z ak ła dy  Opla, k tóre  
należą do G eneral M otors, nie  
pro du kow a ły  przecież d la  in 
nych celów, ja k  d la  w o jn y “ .

D r Schacht m ia ł rację. Z na ł 
„sw o ich  lu d z i“  i  w iedzia ł, że 
k ru k  k ru k o w i oka nie  w yko lę. 
Można by też powiedzieć: 
„K ru p p  K ru p p o w i oka ń ie  w y 
ko l e“ . Dziś i  Schacht i K ru p p  
są na wo lności i  w  łaskach, i 
znów w raz  z w ie lk im i konce r
nam i m iędzynarodow ym i, na 
k tó rych  czele stoją ci sami H a r-  
rim anow ie  i Du P on t-ow ie  p rzy 
go tow u ją  nową w ojnę. W  12-tą 
rocznicę agresji H it le ra  na P o l
skę, M r. A v e re ll H a rr im a n  p rzy 
b y ł do kon tynua to ra  dzieła H i
t le ra  —  Adenauera, by wziąć 
udz ia ł w  naradzie w o jenne j ze 
sw ym i s ta rym i podopiecznym i i 
pa rtneram i.

N iem ieck i przem ysł w o jenny  
zaczął się odradzać jeszcze na 
długo przed dojściem  H itle ra  do 
w ładzy. A le  dopiero p rzew ró t 
h itle ro w s k i w  1933 roku , doko
nany p rzy  na jgorętszym  popar
ciu n iem ieckiego przem ysłu, f i 
nansowanego w  dużej m ierze 
przez k a p ita ł anglo -  am ery
kański, pozw o lił m u się w  pe ł
n i rozw inąć. W  H itle rz e  m ię 
dzynarodow y k a p ita ł w idz ia ł 
jeszcze przed jego dojściem  do 
w ładzy tego, k tó ry  p o tra fi 
zrealizować p lany now e j w o j
ny  św ia tow e j, now ych za
robków  z k rw i m ilion ów , nowej 
„p ro s p e rity “  d la  fa b ry k a n tó w  
arm a t, samolotów, gazów t ru 
jących. W yw indow any na kan 
clerza I I I  Rzeszy H it le r  zaczął 
w  szybkim  tem pie spełniać po
k ładane w  n im  nadzieje.

I  teraz rozpoczyna się rów no 
legła gra na odcinku po litycz 
nym  i  ekonom icznym . Na od

c in ku  po litycznym  rządy S ta
nów  Zjednoczonych, W ie lk ie j 
B ry ta n ii i  F ra n c ji, o fic ja ln ie  la 
w iru ją c , będą w  p rak tyce  po
p ie ra ły  aż do w ybuchu  w o jn y  
ko le jne  roszczenia h itle ro w sk ie . 
T ak  samo na odc inku  gospo
darczym  — poparcie tru s tó w  i 
k a r te li i  będących na ich służ
bie rządów  niezm ienn ie będzie 
tow arzyszyło  H itle ro w i w  jego 
rabunku  Europy. „S p ir itu s  m o- 
vens“  —  duchem pobudzającym  
tych  poczynań będzie antyso- 
w ie tyzm  i  an tykom un izm . 
A n tysow ie tyzm  i an tykom un izm  
noszą w  zanadrzu w o rk i z do
la ram i.

Dziś za jm iem y się w yłącznie 
zagadnieniam i poparcia gospo
darczego H itle ra  przez m iędzy
narodow y, a zwłaszcza anglosa
sk i kap ita ł.

Już p lan Dawesa w  1924 ro 
ku, a następnie p lan Younga 
m ia ły  na celu uzależnienie 
przem ysłu n iem ieckiego od an
glosaskich m onopoli. Co n a j
m n ie j 70 procent d łu g o te rm i
nowych pożyczek, zaciągnię
tych przez n iem ieckie  f irm y  na 
cele inw estycy jne, pochodziło 
ze źródeł am erykańskich. K ie 
dy ana lizu je  się sytuację n a j
w iększych tru s tó w  zb ro jen io 
w ych N iem iec h itle ro w sk ich , o- 
kazu ję się że w  o lb rzym ie j ich 
w iększości dom inow a ł lub  m ia ł 
poważne udz ia ły  am erykański 
kap ita ł. N ie  bądźm y gołosłow
ni.

F ab ryka  samochodów Opel 
A G  w  Russelsheim, n a jw ię k 
szy producent samochodowy 
kap ita lis tyczne j Europy —  ja k  
to zgodnie z praw dą s tw ie r
dz ił Schacht — należał do w ie l
kiego koncernu am erykańskie
go General M otors. Inna  fa 
b ryka  samochodowa Ford  M o 
to r A G  w  K o lo n ii ko n tro lo w a 
na by ła  przez am erykańskiego 
Forda. _____

Poważna część n iem ieck ie j 
p ro d u kc ji te le fonów  i  te legra
fó w  należała do M organow skie - 
go tru s tu  In te rn a tio n a l Te le
phone and Telegraph C orpora
tion . W  gó rn ic tw ie  m a ją tek  
przem ysłow ców n iem ieckich  
St tones ów  przeszedł w  ręce a- 
m erykańsk ie j Hugo S tinnes 
C orpora tion  o f M a ry land . Z  63 
m ilio n ó w  m arek ka p ita łu  N ie 
m iecko -  Am erykańskiego T o
w arzystw a N aftowego — 55
m ilio n ó w  kon tro lo w a ła  am ery
kańska S tandard O il.

Sprawa S tandard O il jest roz
dzia łem  d la  siebie. W 1942 ro 
ku u ja w n ił zastępca genera l
nego p ro ku ra to ra  U S A  T h u r
m an dzie je  ta jnego uk ła d u  
S tandard O il i. osław ionej n ie 
m ieck ie j IG  Fai-ben. U k ła d  ten 
gw aran tow a ł ty m  dw um  tru s 
tom, monopole św iatow e —  d la  
S tandardu, je ś li chodzi o syn 
tetyczną benzynę i o liw ę, d la  
IG  Farben — je ś li chodzi o che
m ika lia . Bezpośrednio przed 
wybuchem  w o jn y  S tandard  O il 
dopom ógł h itle ro w co m  w ybudo
wać w ie lką  fa b rykę  benzyny 
dla  s iln ik ó w  sam olotowych. Tą 
am erykańską benzyną napędza
ne b y ły  s iln ik i h itle ro w sk ich  
samolotów, bom bardujących we 
w rześn iu  1939 ro ku  W arszawę.

*

W  okresie M onach ium  w  o k re 
sie rozbuchanej, w śc iek łe j agre
s ji h itle ro w s k ie j przeciw  różnym  
k ra jo m  europejsk im , panowie z 
S tandard O il (USA) R oyal 
D u th  S he ll (W ie lka  B ry ta n ia ) i 
IG  Farben (N iem cy) zaw arli 
porozum ienie, tw orząc w spóln ie  
tzw . CR A (C a ta ly tic  R e fin in g  
Associatiori); na m ocy uk ład u  
IG  Farben zobow iązał się n ie  
eksportow ać sztucznej benzyny. 
Zobowiązanie to  by ło  proste do 
w ykonan ia . — H it le r  sam po
trzebow a ł te j benzyny do p rzy 
gotowań w ojennych. A le  w  za

m ian za to  zobow iązanie IG  
Farben podz ie lił S tandard  O il 
dochód od p rodukow ane j w 
Stanach Zjednoczonych benzy
ny  lo tn icze j. N iem ieck i koncern 
IG  Farben Industrie  zaasekuro- 
w a ł się w ięc u tru s tó w  am ery
kańskich  w  pe łn i na w ypadek 
w o jny . Czerpał zyski z operacji 
w o jennych H itle ra , a zarazem 
gdy b ry ty js k ie  lo tn ic tw o  bom 
bardow ało  n iem ieck ie  m iasta, 
to od zużyte j przez sam oloty 
angie lskie  benzyny odp isyw a
no w  U SA zysk i na rzecz n ie 
m ieckiego koncernu. B ry ty js k ie  
lo tn ic tw o  korzysta ło  bow iem  z 
am erykańsk ie j benzyny.

*

Jednym  z na jb a rdz ie j zaciek
łych  i  rea kcy jn ych  m onopoli a- 
m erykańśkłch , n a jg o r liw ie j po
p iera jących H itle ra , b y ł kon 
cern D u Ponta. Już w  lu ty m  
1933, a w ięc w  pierwszych 
dn iach w ładzy h itle ro w s k ie j 
dochodzi do porozum ien ia m ię 
dzy D u Pontem  a agentem h i
tle ro w sk im  G iera. W  rezu ltacie  
do N iem iec na p ływ a ją  Du P on- 
tow sk ie  tra n sp o rty  b ro n i i  a- 
m u n ic ji —  oczywiście szm uglo- 
wane, ponieważ obow iązyw ały 
jeszcze zasady T ra k ta tu  W er
salskiego, o fic ja ln ie  n ie  pozwa
la jące uzbro ić  N iem iec.

W  dalszym  rozw o ju  sytuacji, 
gdy H it le r  zaczął spełniać n a 
dzieje D u Ponta. dochodzi do 
ściślejszego porozum ienia.

Z in ic ja ty w y  Du Ponta odby
wa się 23.1 .1937 ta jn a  kon fe 
rencja , w  k tó re j bierze udzia ł 
dwóch w ys łann ikó w  H itle ra , a 
ze s trony  am erykańsk ie j 7 czo
łow ych  osobistości ze św iata 
m onopoli i  p o lity k i.

Na te j ko n fe re n c ji uzgodnio
no w szelk ie poczynania. H it le 
row cy n ie  k r y l i  się ze sw ym i 
zam iaram i agresyw nym i, a a- 
m erykańscy kap ita liśc i p rzy 
rz e k li pełne poparcie. Du Pont 
pow iedzia ł: „Chociaż zbliżenie  
do N iem iec może być n iepopu
larne, jest ono jednak koniecz
ne, wobec m ocnych pro radziec
k ich  nas tro jów  w  Stanach 
Z jednoczonych“ .

Dzieje tego nikczemnego sp i
sku p rzec iw  ludzkości zostały

u jaw n ione  13 lipca  1942 w  no
w o jo rsk im  czasopiśmie „ In  
Fact“ .

N iem n ie j in te resu jące od po 
czynań am erykańskiego k a p ita 
łu , w indu jącego H itle ra  na p ie 
destał zb rodn i i  pożogi, są kno 
wania k a p ita łu  b ry ty jsk iego . 
Są one może jeszcze bardzie j 
znamienne, ponieważ pierwsze 
skrzypce w  zgrane j ork iestrze  
po lityczn ych  ło tró w , k tó rz y  za
chęcali H it le ra  do coraz to  no
w ych roszczeń i  p ch a li go do 
w o jny , g ra li w łaśn ie p o lity c y  
b ry ty jscy , rzecznicy b ry ty js k ie 
go k a p ita łu  m onopolowego.

Najpow ażnie jsze inw estyc je  
k a p ita ł b ry ty js k i k ła d ł w  prze
m ysł na fto w y, osiągnęły one- 
sumę około 200 m ilio n ó w  m a
rek. R oyal D u tch  S he ll z za
ja d ły m  w rog iem  ZSRR D e te r- 
d ing iem  na czele, opanował 
„S h e ll Rhenania M in e ra l-O e l- 
w e rke “  w  H am burgu  i  „H y -  
d r ie r  —  W erke P oe litz “  w  
Szczecinie. Również fa b ry k a n 
c i s ta li sp rzym ie rzy li się z h i
tle row cam i. S to jący na czele 
B a lfo u r Steel W orks —  A r th u r  
B a lfo u r (dzisiejszy lo rd  Shef
fie ld ), ośw iadczył: „Jed nym  z 
na jw iększych  niebezpieczeństw  
dla poko ju  jest stan zupełnej 
bezbronności Niemiec... Wobec 
straszliwego niebezpieczeństwa  
na Wschodzie, n ieuzbro jone  
Niem cy podobne b y ły b y  do 
ś liw k i, k tó ra  czeka ty lk o  na to, 
by ją  Rosjanie z e rw a li“ .

K a p ita ł angie lski postara ł się, 
by ś liw ka  ta najeżona została 
ko lcam i a rm a t w ym ierzonych 
w  stronę ZSRR.

W  tym  celu stworzono to w a 
rzystw o „A n g lo  -  G erm an F e l- 
low sh ip “ , m ające na celu p ro 
pagandę h itle ro w sk ich  N iem iec 
w  A n g li i oraz rozszerzenie e- 
konomicznego poparcia d la  h i
tle row sk ich  planów. Do F e llo - 
w sh ip  na leżeli o fic ja ln ie  i n ie 
o fic ja ln ie  n a jw y b itn ie js i prze
m ysłow cy i  p o lity c y  b ry ty js c y  
Jaskraw ym  przyczynk iem  do 
w yjaśn ien ia  zdradzieckie j p o li
ty k i ówczesnego rządu b r y ty j
skiego jes t następujący fa k t: 
lo rd  M c Gowan, przewodniczą-

cy ra d y  nadzorczej Im p e ria l 
Chem ical Ind us tries  (IC I) — 
w spó ln ika  IG  Farben —  b y ł 
cz łonkiem  F e llow sh ip  i  w  parę 
tygo dn i przed M onach ium  od
w iedz ił H itle ra . A  a k c jo n a riu 
szem IC I, b y ł n ie  k to  inny , ja k  
p rem ier N e v ille  Cham berla in  
jeden z o jców  duchow nych po
tęg i H itle ra  i  m onach ijsk ie j 
hańby.

F e llow sh ip  p rzygotow ała  te 
ren; potem można by ło  ju ż  z 
bezwstydem  korsa rzy k a p ita li
stycznych w  dn iu , w  k tó ry m  
w o jska  h itle ro w sk ie  w k ro czy ły  
do P rag i, oznajm ić o pakcie 
düsse ldorfsk im  m iędzy k a p ita 
łem  b ry ty js k im  a n iem ieckim .

W lip c u  1939, gdy angielscy 
i francuscy dyp lom aci n ieudo l
n ie  w  M oskw ie  u s iło w a li grać 
na czas i zwodzić Zw iązek Ra
dziecki nieszczerym i p e rtra k ta 
c jam i, sekre tarz b ry ty jsk ie g o  
m in is tra  hand lu , R obert S. 
Hudson pa k tow a ł z w y s ła n n i
k iem  H itle ra , H e lm utem  W oh l
tä tern o pożyczkę b ry ty js k ą  dla  
H itle ra  w  wysokości 51 m il io 
nów  fu n tó w . P e rtra k ta c je  te to 
czy ły  się po w yd an iu  przez 
bank angie lsk i H it le ro w i zde
ponowanego w  Lo n d yn ie  cze
chosłowackiego złota.

Jednocześnie m iędzynarodow y 
k a p ita ł to row a ł drogę w o jskom  
h itle ro w s k im  w  k ra jach , na k tó 
re ostrzy ł sobie zęby n iem ieck i 
faszyzm. Udaw ało m u się to 
w sku tek  zdrady bu rżuaz ji i  sto
jące j na je j usługach rządów.

T ak  np. w  Polsce k a p ita ł za
graniczny, czy to bezpośrednio 
n iem ieck i czy też anglosaski, 
opanował n iem a l ca łkow ic ie  
k luczow y przem ysł. W spó ln ik  
h itle ro w có w  H a rr im a n  b y ł u lu 
bieńcem sanacji.

W tych w a run kach  w  Polsce 
m og li grasować agenci i adora
to rzy  h itle ryzm u , w  rządzie i 
poza rządem, we wszystkich 
„ko łach  gospodarczych“  i  p a r
tiach burżuazyjnych .

*

W  po łow ie m a ja  1939 roku, 
w  dw a miesiące po zagrabien iu

Czechosłowacji przez Hitlera« 
w  obliczu n iep rzytom nych  g r°z® 
h itle ro w sk ich  pod adresem 
ski, b iu le ty n  w ydaw any p i'ze 
Federation o f B r it is h  In d u s trie ^  
przez tę samą federację, k tó r^  
zaw arła  przym ierze z ka p it3'
łem  n iem ieck im , ska rży ł się na
„mnogość niezaw is łych n a ro d y  
w ości“  w  Ś rodkow ej i  P o łudn ie ' 
w o-W schodnie i E uropie ov9. . 
proponow ał by „z rezygnow ać  
one z narodow e j w o lności“ . 
tw o  się dom yślić, że chodziło 
to, aby zrezygnow ały z suW ^ 
renności narodow ej na rzecz h 
tłe ro w sk ich  Niemiec.

Pogląd b ry ty js k ic h , am erU  
kańskich , n iem ieck ich  i franeb^ 
skich ka p ita lis tó w  b y ł je d n ° ' 
cześnie poglądem  k ó ł rządza 
cych tych  k ra jó w . I  one W 1'  
zdania, że Polska ja k  i 
k ra je  europejskie  pow in ny  ,<zr®' 
zygnować z narodow ej w o '6  
ści“  K a p ita ł i rządy burżuazyl 
ne E uropy Zachodn ie j i Aro 
r y k i w yhodow a ły  H itle ra . *c 
celem by ło  rzucić h itle ry z ’ 
przeciw  Z w ią zkow i Radziecki 
mu. Polska, Czechosłowacją

Uf

A u s tr ia  i  inne k ra je  n ie  liczy J 
się. W ładcy ka p ita łu  angielski
go i  am erykańskiego zaWsZfl 
ha nd low a li cudzą k rw ią .

O n i ponoszą wespół z k a p ^3. 
łem  n iem ieckim , z ju n k ra m j 
w inę  za dojście H itle ra  do ' vł 
dzy, za wzrost z łe j s iły  i za 
w o łan ie  I I  w o jn y światowej'
k tó ra  pochłonęła, ja k  podał 
„B ia ła  księga o odrodzeniu ń ‘ ,a 
m ieckiego im p e ria lizm u “
27 m ilio n ó w  o fia r, z tego 7 m g 
lio n ó w  ob yw a te li radzieckich; 
m ilio n ó w  po lsk ich i  5,5 rnu1 
nów  N iem ców. j

O k rw a w io n y m i do laram i 
fu n ta m i M organów , D u P3 
tów , Fordów , B a lfo u ró w , r  
zardów, K ru p p ó w  i Thyssen 
ocieka ły ręce nie ty lk o  «
ra i  H im m le ra . Zbroczone m '
m i b y ły  rów n ież ręce Chah1 
berla ina , D a lad ie ra  i inn5^ „  
p o lity k ó w  zachodu, k tó rzy  Pr " c 
go tow a li w o jnę, k tó rzy  pchał • 
H itle ra  przeciw  ZSRR, Ph3 v̂V’o 
c ii i m u „ le kką  rączką“ , n is3a‘ 
„po  drodze“  Polskę. O ich 1 
k  i o ro li po lsk ie i burżuazto 
k a p itu lu ją c e j przed H itle rem  
w  następnym  a rtyku le .
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